
   Vážení občania,
Rok 2020 sa niesol diskusiami v mnohých tematických smeroch. Prevládala problema-

tika týkajúca sa pandémie Covid-19, otázky bezpečnosti, zvyšujúcich sa cien niektorých 
tovarov a služieb. Ale to, čo najviac rezonovalo v našej obci, ale aj v mnohých okolitých 
obciach bola otázka poplatkov za odpady. Aj z tohto dôvodu si Komisia pre ochranu život-
ného prostredia a verejného poriadku, v novom zložení, v úzkej spolupráci so starostom 
obce a pracovníčkami obce dala za cieľ - zvyšovať informovanosť občanov a obyvateľov 
našej obce najmä v tejto oblasti. Pripravili sme špeciálne číslo Spravodaja obce Most pri 
Bratislave, ktoré sa týka životného prostredia, odpadov – jeho triedenia, ale chceme Vám 
priblížiť aj nový smer, ktorý by mal viesť domácnosti pri nakladaní s odpadmi, a to znižo-
vaním produkcie odpadov (tzv. Zero waste) a kompostovaním. V tomto smere ďakujeme 
Petre Slezákovej, lektorke eko workshopov, autorke blogu Zero Waste Slovakia, že sa po-
delila s nami  o tipy a rady ako začať krok za krokom znižovať objem vyprodukovaného 
odpadu. Jej 4-mesačný odpad sa  zmestí do pohára od horčice.

Je skutočne dôležité si uvedomiť, že triedenie odpadu nevyrieši problém s jeho neus-
tále narastajúcim objemom. Obyvateľstvo Slovenskej republiky v roku 2019 vyproduko-
valo celkovo 2,37 milióna ton komunálneho odpadu, čo v prepočte na obyvateľa zna-
mená, že priemerný obyvateľ vyprodukoval ročne 435 kg komunálneho odpadu, teda 
cca 1,2 kg odpadu denne vyhodil do odpadových nádob. 

V roku 2021 a nasledujúcich rokoch, budú čakať slovenské obce, ale najmä ich oby-
vateľov mnohé výzvy. Ako bolo uvedené cez OZV Envi-Pak (Organizácia zodpovednosti 
výrobcov, podľa zákona) sú to nasledujúce výzvy:

• Povinné triedenie biologicky rozložiteľného komunálneho odpadu (BRKO) z domácností.
V našej obci už niekoľko rokov realizujeme triedenie biologicky rozložiteľného odpa-

du zo záhrad. Taktiež realizujeme aj triedenie biologicky rozložiteľného kuchynského 
odpadu. V obci sú rozmiestnené nádoby na tento druh odpadu. Avšak zákony sa menia, 
a preto len tieto nádoby na zber biologicky rozložiteľného kuchynského odpadu už od 
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roku 2022 stačiť nebudú. Vzdialenosť domácnosti od takejto nádoby bude musieť byť 0 metrov, teda každá domácnosť bude mu-
sieť disponovať nádobou, do ktorej bude biologicky rozložiteľný odpad z kuchyne vkladať. To, žiaľ, bude spojené s rastom nákladov 
domácností na odpady. Zákony prikazujú, že za odpady musí platiť ten, kto ich vyprodukoval, t. j.  domácnosť. Obec nesmie doplá-
cať na odpady vyprodukované občanmi. 

• Zálohovanie PET fliaš a plechoviek, ktoré by do reality malo byť zavedené od 1. 1. 2022. Môžeme sa na jednej strane tešiť, že nám 
odbudne povinnosť triediť mnoho odpadu v domácnosti. Tu musíme pripomenúť, že systém na Slovensku je stále nastavený tak, 
že „kto viac triedi, ten má menšie poplatky za uskladnenie odpadu na skládkach“. So zálohovaním PET fliaš a plechoviek sa obci 
samozrejme zníži percentuálne číslo vytriedenosti odpadu. V tomto smere, pokiaľ nepríde k úprave legislatívy, nám vrásky na čele 
robí aj tlak Ministerstva životného prostredia SR na kompostovanie v domácnostiach, čím sa znižuje percentuálne vytriedenie 
biologicky rozložiteľného odpadu z domácnosti. Toto percento sa vypočítava z celkového množstva odpadu vyvezeného z obce. 

• Zákaz jednorazových plastov – teda od 1. 7. 2021 bude zakázaný predaj vybraných jednorazových plastových výrobkov, ako 
napríklad, plastových vatových tyčiniek do uší, jednorazových plastových príborov, tanierov, slamiek, miešadiel na nápoje, paličiek 
k balónom, nádob na potraviny a poháre z expandovaného polystyrénu.

• Textilný odpad - do roku 2025, podľa legislatívy Európskej únie, budú členské štáty Európskej únie, a teda aj Slovensko, povinné uplat-
ňovať triedený zber textilu. Slovenský envirorezort preto už uvažuje nad možnosťou rozšírenej zodpovednosti výrobcov aj v tejto oblasti.

• Cigaretové ohorky – problematika znečistenia chodníkov, ciest, parkov, ale aj prírody. Informovanosť o nakladaní s týmto plasto-
vým odpadom, bude rezonovať v najbližších rokoch v spoločnosti a určite sa mu nevyhneme ani my v Spravodaji. 

Veríme, že po prečítaní Spravodaja, sa zamyslíme nad tým čo  robíme pre to, aby sme po sebe zanechali menšiu stopu v podobe 
odpadov a určite prídeme na to, že môžeme urobiť ešte oveľa viac. 

Prajeme Vám zdravie, lebo aj to závisí od čistého životného prostredia a veríme, že sa uvidíme na Dni Zeme 2021 alebo iných 
environmentálne zameraných aktivitách, ktoré Vám postupne budeme prinášať. 

                   Ing. František Mastný, starosta obce

 ŠPECIÁLNA TÉMA:

ODPADY
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POPLATKY ZA ODPADY – AVE SK
Generálny riaditeľ spoločnosti AVE SK, RNDr. Peter Krasnec, PhD., 

MBA sa zúčastnil zasadnutia Obecného zastupiteľstva, na ktoré ho 
pozval starosta obce Most pri Bratislave. Poslanci OZ tak mali mož-
nosť vypočuť si argumentáciu a diskutovať o dôvodoch zvyšovania 
cien zo strany spoločnosti AVE SK. Záznam zo zasadnutia OZ je prí-
stupný na youtube kanáli obce Most pri Bratislave, zápis z diskusie 
je zaznamenaný v zápisnici zo zasadnutia OZ, ktoré sa konalo dňa 
10.12.2020. V špeciálnom čísle obecného Spravodaja Vám prináša-
me výber zo zápisnice, ktorý sa týka práve diskusie a odpovedí ge-
nerálneho riaditeľa spoločnosti na položené otázky. 

Spoločnosť AVE SK, ako prevádzkovateľ skládky, musela skládku pri 
Senci uzatvoriť a náklady na skládkovanie spoločnosti vzrástli. Obec, 
zo zákona, nesmie platiť za komunálny odpad vyprodukovaný ob-
čanmi, občania si musia zaplatiť za vyprodukovaný odpad sami. Preto 
sa museli zvýšiť poplatky za skládkovanie a za odvoz (tzv.kilometrov-
né). Samozrejme, obec si môže vybrať aj inú spoločnosť, avšak AVE 
SK ponúka konkurenčne neporovnateľné ceny. Je možné využívať aj 
služby OLO, ktoré má spaľovňu, avšak tá by mala v blízkej dobe ísť do 
rekonštrukcie (predpokladaná doba rekonštrukcie – 2 roky). 

Spoločnosť AVE SK prevádzkuje skládku pri Senci vyše 10 rokov. 
V roku 2017 požiadali o predĺženie kapacity skládky, doteraz pokro-
čila spoločnosť k stavebnému povoleniu. Všetci zúčastnení vyjad-
rili súhlasné stanovisko, ale ktokoľvek sa môže zapojiť do konania 
(v zmysle platnej legislatívy), a tak je umelo predlžované stavebné 
konanie. Od septembra 2020  distribuujú odpad do Čukárskej Paky 
(pri Šamoríne), a aj na ďalšie miesta – ale  AVE SK má veľký objem 
zmesového komunálneho odpadu, niektoré miesta nedovolili AVE 
SK vyvážať zmesový komunálny odpad tam. Ministerstvo životného 
prostredia SR tlačí na zmenšovanie objemu zmesového komunál-
neho odpadu. Riešením by bola spoločnosť, ktorá vyrába alternatív-
ne palivá. Problém je, že zo zmesového komunálneho odpadu, ani 
drobného stavebného odpadu nespraví palivo. Skládky pri Dolnom 
Bare (za DS), Pusté Sady (Hlohovec), pri Sládkovičove sú aktuálne 
využívané spoločnosťou AVE SK. Z dôvodu obmedzenia počtu na 
každej skládke, rozdeľujú odpad na všetky skládky. OLO kapacit-
ne nestíha a cenou nekonkuruje AVE SK. Od 1.9.2020 tvorí AVE SK 
stratu. Mesačne majú cca 2,5 tisíc ton v autách. Cena na skládkach 
je cca o 20-30% vyššia než mala spoločnosť AVE SK na vlastnej sk-
ládke. Spoločnosť AVE SK znáša túto stratu do konca roka 2020 (čo 
je približne 260 00 Eur). AVE SK zvyšuje cenu iba za zneškodnenie 
odpadu. Nezvyšujú sa ceny za všetky položky. V liste, ktorý bol do-
ručený do dotknutých obcí, a teda aj do obce Most pri Bratislave, je 
spoločnosťou deklarované, že ak budú mať  sprevádzakovanú svoju 
skládku, tak cena bude nižšia o cca 15-20 Eur. Problémom sú však 
stále aktivisti v meste Senec, ale aj z iných častí Slovenska, ktorí sa ku 
konaniu vyjadrujú. Na ministerstve trvalo 3 roky, kým sa rozhodlo v 
prospech AVE SK. V súvislosti so skládkou, prebieha stále konanie, 
predpoklad spustenia je jún-august 2021. Nie je pravda že skládka 
je v rozpore s predpismi, len vypršalo povolenie, aj keď žiadosť bola 
podaná v roku 2017, ale vzhľadom na činnosti rôznych aktivistov, je 
konanie predlžované (využívajú postupné podávanie pripomienok 
každých 50 dní, využívajú plnú dobu na prebratie odpovede, v lite-
re zákona). Slovenská inšpekcia životného prostredia, hasiči, polícia 
SR bola tento rok niekoľkokrát na neohlásených kontrolách a nebol 
nájdený problém, ani konanie v rozpore so zákonom o odpadoch. 
Spoločnosť AVE SK je presvedčená, že skládku otvoria. Bolo reali-
zované aj stretnutie s aktivistami. Hlavný bod stretnutia bolo nájsť 
spoločné riešenie, ktoré bude stáť spoločnosť, cca 100 000 Eur  a ide 
o aktívny odplyňovací systém na skládke – tzv. fléra alebo horák na 

skládkové plyny. Stavebné povolenie by malo byť podané cca vo 
februári. Právoplatnosť stavebného povolenia očakáva spoločnosť 
v mesiacoch máj-jún 2021. Spoločnosť pripravuje aj ďalší projekt. 
Ale stále nová platná legislatíva tlačí ceny za odpady smerom hore. 
Jedna vec je triedenie na vstupe (napr. aj odpad z kuchýň), od 2023 
nemôžu byť skládkované zmesové komunálne odpady nepretrie-
dené – jedna časť pôjde na energetické zhodnotenie, druhá časť 
pôjde na stabilizáciu. Nikto neočakával, že proces, ktorý bežne trvá 
2 roky, za 4 roky nebude doriešený. Skládka v Senci je regionálna. Aj 
samotné mesto Senec sa k nej vyjadrilo pozitívne. Riešenie a tlak EÚ 
je, aby zmesového komunálneho odpadu bolo stále menej a malo 
by ho aj na skládkach končiť menej. 

Čo sa cien týka. Určuje ich mnoho faktorov, ktoré vplývajú na ceny, 
napr. v roku 2019 bolo 32 EUR za zneškodnenie odpadu, 2021 je to cca 
55 EUR za zneškodnenie. Čím viac sa bude triediť, tým menej odpa-
du bude končiť na skládkach. 55 Eur je aj kvôli tomu, že musí spoloč-
nosť voziť odpad na skládky, ktoré sú ďaleko vzdialené. Samozrejme, 
spoločnosť AVE SK nechce spôsobovať rast finančných záväzkov ob-
čanom. Avšak, súčasná a najmä budúca legislatíva, sa môžu vyvinúť 
mnohými smermi. Pokiaľ sú na Slovensku spaľovne len 2 (BA, Košice) 
a skládok je 122, tak nemožno až tak výrazne meniť legislatívu. Re-
cyklácia je najdrahší spôsob spracovania/zneškodňovania odpadov. 
Skládkovanie je najlacnejšie, ale zanecháva stopu. Čo sa samotnej 
ceny týka, spoločnosť AVE SK vypracovala podmienky pre všetkých 
rovnako, tzn. pre všetky obce. Niektoré si zvolili práve vývoz 2krát do 
mesiaca, čo je na výdavok domácnosti v podstate bez markantného 
navýšenia rozpočtu, aby občania nepocítili nárast vo výdavkoch. Toto 
je jedno z riešení ako domácnostiam „znížiť“ výdavky a priviesť ich k 
tomu, aby viac triedili odpad. Riešením, ku ktorému pristúpilo mnoho 
miest a obcí je, že priamo navrhujú iba 2 a 4-týždňový cyklus vývo-
zu. Ak chcete byť féroví vo vzťahu k obyvateľom, tak je čipový systém 
férový. Systém je kontrolovateľný a 2 a 4-týždňový cyklus dáva obča-
nom možnosť výberu. Frekvencia vývozu komunálneho odpadu by 
sa mohla znížiť. Ale mala by sa zvýšiť vytriedenosť, ktorá však je rie-
šená cez OZV (Organizácia zodpovednosti výrobcov). 11 OZV pôsobí 
na Slovensku. AVE SK si uvedomuje, že mesačný vývoz vytriedeného 
odpadu je nedostatočný pri vytriedenom odpade, ale nie je v kompe-
tencii AVE SK to zvyšovať. 

Obce znižujú objem smetných nádob, aby viedli ľudí k triedeniu, 
lebo objem nádoby znižuje množstvo odpadu. Spoločnosť AVE SK 
odporúča využívať max. 120 litrové nádoby. Obec síce ušetrí len na 
objeme uskladneného odpadu na skládke, ale ostatné súčasti/po-
platky sa neznížia. Manipulácia so 120 l, 240 l, 1100 l nádobou je 
stále rovnaká. Zvyšovanie cien tlačí všetkých - obce, ale aj priemy-
selných zákazníkov. Niektoré obce znižujú objem nádob z 240 l na 
120 l. Najschodnejšia cesta je triedenie a znižovanie objemu vypro-
dukovaného zmesového odpadu. Samozrejme, obce môžu pristú-
piť aj k novému verejnému obstarávaniu na spločnosť, do ktorého 
sa AVE SK zapojí, ale je potrebné počítať, že cena môže byť výrazne 
vyššia a rovnako potom nebude platiť aj návrh vo výzve, že ak sa 
otvorí skládka v Senci, tak dôjde k zníženiu ceny o cca 15 Eur, na cca 
40 Eur, z pôvodných 55 Eur. 

Riešením je aj čipovanie smetných nádob, ktoré bude zavedené 
v roku 2022. Legislatíva hovorí o tom, že treba zaviesť vážny systém 
na zvozové vozidlá. Existujú dve možnosti - nápravová váha (auto 
zozbiera celú obec a odváži sa celé auto, táto váha stojí cca 25 000 
Eur na 1 auto), ramenová váha – váži každý kontajner osobitne (stojí 
cca 55 000 Eur na 1 auto). Legislatíva aktuálne neurčuje, ktorá váha 
sa má zavádzať. Vyvstáva technický problém, pretože ak je váha, tak 
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VYJADRENIE KONATEĽA A GENERÁLNEHO RIADITEĽA 
SPOLOČNOSTI AVE SK ODPADOVÉ HOSPODÁRSTVO S.R.O.

Na rok 2021, temer každá jedna obec/mesto na Slovensku výraz-
ne zvyšovali ceny obyvateľom za zneškodnenie odpadov. Je to pre-
dovšetkým v súvislosti s novou legislatívou, ktorá platí od januára 
tohto roka a núti samosprávy, ako aj zberové spoločnosti, nakladať s 
odpadmi inak ako doteraz. Výrazne viac sa kladie dôraz na triedenie 
odpadov, zvyšné komunálne odpady (v našom/vašom prípade tzv. 
zmesový komunálny odpad - v skratke ZKO) sa náš zákon o odpa-
doch snaží odkloniť zo skládok prostredníctvom jeho úpravy (fyzikal-
na, chemická, biologická, termická). S tým súvisia dodatočné náklady, 
ktoré každá zberová spoločnosť musí premietnuť do ceny, rovnako, 
ako to premietla do ceny pre obec Most pri Bratislave aj naša spoloč-
nosť. Vzhľadom na fakt, že obec musí mať, v zmysle Zákona č. 79/2015 
Z.z. o odpadoch v znení neskorších predpisov, vyrovnaný „odpadový 
rozpočet“, t.j. koľko ma to stojí, toľko musím vybrať, musela logicky 
zvýšiť poplatok obec aj pre obyvateľov. Zmeny, ktoré prináša nová le-
gislatíva sú tak markantné, že ceny sa začínajú pohybovať na úrovni 
západnej Európy. A verte mi, toto nie je posledné zvyšovanie. Recyk-
lácia a separácia odpadov, je totiž najdrahší systém nakladania s od-
padmi, aj keď všetci vnímame, že toto je jediná cesta, ako si zachovať 
svoje životné prostredie pre naše deti a budúce generácie.

Naša skládka je zatvorená. Áno je, no nie je to našou vinou, ale vinou 
pseudo-aktivistov, ktorí intenzívne blokujú možnosť jej rozšírenia už 
štvrtý rok, a to aj napriek tomu, že okrem 7 aktivistov v meste Senec, 
žiadna inštitúcia (3 ministerstvá, inšpekcia životného prostredia, mes-
to Senec, obce, regionálny úrad verejného zdravotníctva a pod.), kto-
rá sa zúčastňuje stavebného procesu, sa nevyjadrila proti rozširovaniu 
regionálnej oficiálnej skládky odpadov v Senci. Vzhľadom na fakt, že 
odpady musíte zberať každý deň/týždeň, a fakt, že ich „niekde“ mu-
síte uložiť/zneškodniť, naša spoločnosť bola nútená, na zachovanie 

kontinuity zberu odpadov, sa spoľahnúť na iné skládky v okolí, kto-
ré boli ochotné, podotýkam ochotné, zobrať odpad vyprodukovaný 
obyvateľmi dotknutých obcí. To ochotné - aby ste lepšie tomu chápa-
li, Ministerstvo životného prostredia nepovoľuje budovanie nových 
skládok/spaľovní odpadov, zároveň s neveľkou ochotou sa pozerá na 
rozširovanie tých stávajúcich. Tie skládky, ktoré majú ešte kapacitu 
na príjem odpadov, sa bránia prísunu nových odpadov od iných ako 
svojich zákazníkov a v prípade, ak chcete voziť na externú skládku, 
musíte sa prispôsobiť tomu, aké ceny Vám daná skládka dá. A verte 
mi, že v súčasnosti vozíme na skládky, ktoré sú vzdialené od vašej 
obce, niekedy, viac ako 60 km. To sú prejazdy, vyššie ceny za zneškod-
nenie, ktoré naša spoločnosť znášala celé 4 mesiace minulého roka, 
keďže naša skládka nie je v prevádzke od 1. 9. 2020. Vzhľadom na fakt, 
že sme obchodná spoločnosť zameraná na zisk, musíme sami seba 
financovať, dopĺňať/obmieňať techniku, čo niečo stojí, museli sme 
pristúpiť k zvýšeným cenám. Obce si spravili, čo máme informácie, 
prieskum trhu, no aj napriek tomu sme najlacnejší z okolitých dodá-
vateľov, kedže naďalej pokračujeme v službách pre vás a vašu obec. 
A miera zisku okolo 5% (pozrite si výsledky našej spoločnosti na htt-
ps://finstat.sk/36357065), ktorý má naša spoločnosť na odpadovom 
hospodárstve je, v porovnaní s bankami, poisťovňami alebo výrob-
cami potravín výrazne nižšia. To, že obec zvýšila poplatok o 100% pre 
obyvateľov, u viacerých obcí/miest to bolo výrazne aj viac ako 100%, 
treba si uvedomiť, že odpadové hospodárstvo je tiež dôležitá činnosť, 
bez ktorej si obec/obyvateľ nevie predstaviť bežný život. A spomína-
né zvýšenie o 100%, t.j. 80 EUR/rok – mesačne je to priemerne 6,60 
EUR/mesiac, čo sú približne dve kávy alebo 3 zákusky v cukrárni. Preto 
nevnímam toto zvýšenie tak markantne ako napr. zvýšenie energií, 
pohonných hmôt, iných daní a pod.

                                                                   RNDr. Peter Krasnec, PhD., MBA

by sa mal zaviesť čipový systém. Približná manipulácia s nádobou 
je 10 sekúnd, s ramenovou váhou + 4 sekundy, to by mohlo pre-
dĺžiť čas zberu, a tým navýšiť poplatky, lebo ak sa niekde vyváža celý 
deň, tak by to mohlo byť predĺžené na 1,5 dňa. Otázka a problém je 
aj ekonomický, a to akým spôsobom je možné faktúrovať miestne 
poplatky vo VZN dopredu na rok, a ako nastaviť poplatok, ak sa má 
platiť len za presne navážený zmesový komunálny odpad? Pokiaľ 
nie je legislatívne presne vyriešená otázka – ktorý typ váhy je nutné 
zaviesť, tak je táto 600 000 Eur investícia pre spoločnosť AVE SK mä-
túca. Nevedia, ktorý typ váhy bude legislatíva určovať. AVE SK má 
nové autá (najstaršie má 4 roky), do nich sa dajú váhy namontovať, 
našťastie. Sú však spoločnosti, ktoré majú staré autá a tie budú mu-
sieť investovať aj do nových áut. V Senci sa inštaloval čipový systém, 
ktorý je férový a aj s kontrolami NKÚ je to presné, adresné. 

Čo sa týka vytriedeného odpadu. Nemá sa zberať krabica, ktorá 
je položená vedľa sáčku, ale len vytriedený odpad umiestnený v 
priehľadnom sáčku. Systém rozšírenej zodpovednosti je nastave-
ný na zbieranie v sáčkoch. Zberný dvor je dobrý vtedy, ak obyvateľ 
nemá kde uložiť vytriedený odpad ako veľký odpad, oleje, odpad 
z domácností s obsahom nebezpečných látok, nadrozmerný/veľ-
koobjemový odpad. Zberný dvor ale nie je funkčný, ak obyvateľ 
nosí aj zmesový odpad, pretože musí byť presne stanovená nádo-
ba, litráž na rok zmesového odpadu. Zmesový komunálny odpad 
nesmie byť súčasťou zberného dvoru. Organizácie zodpovednosti 
výrobcov (OZV) sa bránia umiestneniu zberných nádob na zmesový 
odpad v zberzných dvoroch, lebo nakoniec aj tak to musia zafinan-
covať obce, čo je v rozpore so zákonom, a tie hľadajú spôsob ako to 

zafinancovať. Čo v konečnom dôsledku vedie k zvyšovaniu poplat-
kov za odpad v obci.  Zberný dvor má prísne pravidlá, výstavba je 
nákladná investícia a nie ziskový. Rozšírená zodpovednosť má svoje 
nevýhody, ako bolo povedané, ale má aj výhody:

• Bezplatne môžete odovzdať, napr. pneumatiky, a to v akomkoľ-
vek pneuservise, ktorý je povinný ich zobrať bezplatne a do týždňa 
od nahlásenia ich, napr AVE SK, príde zobrať.

• elektroodpad – existuje spätný odber (chladničky (nebezpečný 
odpad), počítače (nie nebezpečný odpad) – možnosť odovzdať do 
predajne. 

• motorové  oleje a jedlé oleje a tuky z domácností – zberajú čer-
pacie stanice Slovnaft, je možné odovzdať v Kauflande, alebo aj v 
obci Most pri Bratislave je zavedený zber jedlých olejov a tukov z 
domácností.

• zber odpadu z domácností s obsahom nebezpečných látok – 
obec robí vyhlásením. 

• minimálne 2x do roka musí obec, podľa zákona, organizovať 
zber veľkoobjemového odpadu. 

• drobný stavebný odpad – nedá sa recyklovať, musí skončiť na 
skládke, i keď skládky sa tomu bránia, lebo ho nechcú, ale obyvateľ 
má možnosť požiadať obec a obec je povinná za poplatok to riešiť.  

• Príklad z praxe - v Bratislave, na začiatku, keď začal rozmach zber-
ných dvorov mali 5-6 zberných dvorov v každej mestskej časti. Aktu-
álne je len 1 v celej Bratislave, lebo je to veľmi nerentabilné a obce to 
musia dotovať, čo znamená, že v konečnom dôsledku sa to prenáša 
do poplatkov za smeti. 

                 Autorizovaný záznam RNDr. Petra Krasneca, PhD., MBA
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   Odpady, poznáme:
• jedlé oleje a tuky
• zelený odpad zo záhrad a parkov 
• kuchynský odpad 
Jedlé oleje a zelený odpad zo záhrad je povinné zbierať už nie-

koľko rokov. Aj ten kuchynský bol doposiaľ povinný, no s množ-
stvom výnimiek. Tie postupne končia a v priebehu roka 2021 
budú musieť takmer všetky obce a mestá zaviesť zber kuchyn-
ských odpadov.

   3 výnimky pre rok 2021 a 2022
• Ak obec preukáže že 100 % domácností danej časti obce 

kompostuje svoj odpad. 
• Ak obec zabezpečuje energetické zhodnotenie týchto odpa-

dov v zariadení na energetické zhodnotenie s kódom R1 (pozor, 
nie je to spaľovňa s kódom D10). 

• Ak obec preukáže, že to neumožňujú technické problémy vy-
konávania zberu v historických centrách miest a v riedko osídle-
ných oblastiach. 

Ak sa uplatní výnimka, je potrebné preukázať, že sa dá apliko-
vať. Jednoducho obec musí mať zdokladované, že napríklad 100 
% domácností danej časti obce kompostuje svoj odpad. Pozor 
napríklad na bytovky.

   1 výnimka pre rok 2023
• Ak obec preukáže že 100 % domácností danej časti obce 

kompostuje svoj odpad. 
To znamená, že sa tomu nevyhnú už ani obce, ktoré za roky 

2021 a 2022 budú využívať výnimku energetického zhodnoco-
vania, či technických problémov v historických miestach a v ried-
ko osídlených oblastiach.

BIO ODPADY 2021... ČO NÁS ČAKÁ A NEMINIE
   Viete, že:
• koncom roka 2020 bola schválená vyhláška, ktorá priamo dik-

tuje minimálne frekvencie odvozu a že niekedy je to aj minimál-
ne 2 x za týždeň? 

• na zber kuchynských a zelených odpadov sa môže použiť 
spoločná nádoba? A viete, že doposiaľ to bolo možné len pre IBV 
a od 2021 aj pre KBV?

• obec môže prevádzkovať malú kompostáreň, čím si môže po-
môcť pri nakladaní s zelenými BIO odpadmi a tým aj k lepším 
štatistikám a nižším poplatkom za uloženie odpadov? 

• po novom, malá kompostáreň môže byť už aj v inom katastri? 
• donášková vzdialenosť pre zber BIO odpadov sa bude musieť 

do konca roka 2021 nastaviť na 0 m pre domy a pre bytovky na 
všetkých stojiskách zmesového komunálneho odpadu? 

• sa zmenil objem zberných nádob na BIO odpady, ktoré musí 
mať k dispozícii každý obyvateľ alebo domácnosť počas roka?

   Aké sú povinnosti obce?
• zmeny v BIO odpadoch musia byť zakomponované vo VZN o 

odpadoch, 
• na web stránke obce musí byť uvedený popis celého systému 

nakladania s komunálnymi odpadmi, 
• taktiež popis konkrétnych opatrení zavedených na podporu 

predchádzania vzniku odpadu na území obce, 
• zabezpečiť podľa potreby, najmenej jedenkrát do roka, infor-

mačnú kampaň zameranú na zvýšenie triedeného zberu biolo-
gicky rozložiteľných komunálnych odpadov.

CENNÍK ZA VÝVOZ ODPADU NA ROK 2021
- 52 vývozov – raz za týždeň             120 l nádoba :      - 160,00 € /rok   
- 26 vývozov - raz za dva týždne  120 l nádoba :        - 80,00 € /rok 
- 12 vývozov – raz za mesiac          120 l nádoba:        - 40,00 € /rok 
- 26 vývozov – raz za dva týždne  240 l nádoba :      - 160,00 € /rok 
- 52 vývozov – raz za týždeň           1 100 l nádoba :  - 1466,67 € /rok  
- 26 vývozov – raz za dva týždne   1 100 l nádoba :   - 733,33 € /rok  

 Pre fyzickú osobu, ktorá má na území obce Most pri Bra-
tislave oprávnenie užívať alebo užíva byt, nebytový priestor, 
pozemnú stavbu (chatu, chalupu) alebo jej časť a nevyváža z 
nej komunálny odpad - 10,00 €/rok.

Poplatok za vývoz biologicky rozložiteľného odpadu zo 
záhrad:

Vývoz biologicky rozložiteľného odpadu (hnedá nádoba) sa 
uskutočňuje raz za týždeň (sezónne od marca do novembra) 
- 2 x 120 l nádoba alebo 1 x 240 l nádoba. 

Náklady na odvoz tohto druhu odpadu sú súčasťou miest-
neho poplatku za komunálny odpad a drobné stavebné od-
pady, za podmienky, že bol uhradený poplatok za komunálny 
odpad.

V prípade vývozu ďalšej nádoby biologicky rozložiteľného 
odpadu sú poplatky stanovené nasledovne:

             - 120 l nádoba             40,00 € /rok 
            - 240 l nádoba             80,00 € /rok

 Poplatok za drobný stavebný odpad:
-  vývoz 1 x štvrťročne       1 kg  - 0,07 € 

1. Smeti treba mať vyložené vždy od 6.00 hod. ráno. V prípade, 
že nemáte túto možnosť, vykladajte nádoby deň vopred.

2. Smeti sa vyvážajú v čase od 6.00 do 22.00 hod.
3. Rôzne druhy odpadu (komunálny, separovaný, bioodpad) 

vyvážajú 3 rôzne autá v 3 rôznych intervaloch. 
4. Časy vývozov nie sú presne stanovené ani na lokality, ani na 

adresy, to znamená, že keď ste zvyknutí, že k Vám chodia napr. o 
7.00 hod. ráno, nemusí to tak byť vždy. 

5. Reklamácie prosím riešte cez formulár presne ako je stano-
vené na stránke obce a, prosím, na druhý deň po neuskutočne-
nom vývoze. Smetné autá sa vysýpajú počas dňa, takže sa môže 
stať, že auto majú plné a idú ho vysypať počas toho, ako vyvážajú 
nejakú ulicu. Potom sa tam vrátia.

6. Odo dňa 1.12.2020 sa zbierajú v obciach, kde je zavedený 
separovaný zber prostredníctvom vrecového zberu, len pries-
vitné bezfarebné vrecia. Dôvod je jednoduchý - vrecia inej farby 
(čierne, modré, žlté a pod.) sa zbierajú, nakoľko sa v týchto ne-
priehľadných vreciach hromadil aj zmesový komunálny odpad, 
a to miesto plastov/papiera/plechoviek. V prípade, ak sa takéto 
(inofarebné) vrecia vyskytnú, nebude ich spoločnosť zabezpeču-
júca zber od občanov zberať. Vrecia je možné si vyzdvihnúť pri 
platbe za smeti na Obecnom úrade, resp. ak sa počas roka minú, 
rovnako je možné si po ne prísť na Obecný úrad.

7. Občania, ktorí majú uhradenú Daň za psa, majú nárok na 
sáčky na psie exkrementy. Tieto sáčky je možné si vyzdvihnúť na 
Obecnom úrade. 

AKO SA VYHNÚŤ 
NEOPODSTATNENEJ REKLÁMACII 

PRI VÝVOZE ODPADU?
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AK SPRáVNE

SVET Je KRAjŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY VKM

Majte nA pAmäTi Nasledovné praVidlá 
a informujte O nich aj svoJich Občanov.

3. DodržiavAjte fArEbnú aBecEdu triEDenIa: 
sklu patrí zelEná, paPieru modRá, plastom žLTá, kOvom čerVEná a NápojOvým 
kartónom ORANžOvá farbA. NApovie Vám aj oznAčeNiE Na obAle: 

...
Riaďte sA prAvidlamI sVojeJ ObcE.

1. Snažte sA odpaD netvOriť Vôbec.

Len vytriEdENý oDpaD sA dá zhoDnOtiť a recyklovAť.4.

2. ZálohOvané ObAly NepatriA do kOša, vráťte ich do preDajnE.

TrieďtE odpaD, OPlAtí sa To. ZA vytriedEný oDpaD ObčAn Neplatí, 
jeho zbEr HRadiA výrobcOVia pROstrednícTvom OZV ENvI - PAK.

Obal oznAčeNý  patrí do TRieDEného zbEru. 

5.

6.

ČO NEPATRÍ DO TRIEDeNÉHO ZBeRU
POZoR NA ČASTÉ CHYBy 

ZDRAVOTNÍCKY a INFEKČNÝ MATERIÁL
Použité jednorazové rúška, respirátory ani 

rukavice nepatria do triedeného zberu. Vložte 
ich do plastovej tašky alebo vreca, pevne ho 

uzavrite a vyhoďte do zmesového odpadu.

Inzulínové perá a injekčné striekačky sú považo-
vané za nebezpečný odpad, s ktorým nemožno ďalej 
manipulovať. Je potrebné ich odovzdať v  lekárni. 
To isté platí pre nespotrebované lieky po exspirácii. 
Na triediacej linke pracujú ľudia, ktorí sú vystavení 
priamemu styku s  odpadom a  hrozí  im riziko 
poranenia alebo nákazy. Buďme k nim ohľaduplní.

PLAST – čo dOň nepatrí
Aj keď sa niekedy môže zdať, že ide o plastový odpad, 
zamyslime sa, či naozaj patrí do triedeného zberu 
plastov. Nepatria tam napríklad odevy ani obuv, i keď 
sú vyrobené z  plastu. Rovnako tak žalúzie, hadice 
od vysávača, maliarske potreby, kolieskové korčule, 
koberce ani vence z cintorína. Všetok tento odpad
je potrebné odniesť na zberný dvor. 

PApIER – čo dOň nepatrí
Jednorazové plienky, ale ani mastný mokrý či 
znečistený papier nepatria do triedeného zberu 

papiera. Môžu totiž znehodnotiť 
ostatný vytriedený obsah, ktorý sa 
už nebude dať spracovať.

ZVYŠKY OLEJoV A PoTRaVÍN
Odpad síce netreba umývať, ale mal by obsahovať čo 
najmenej nečistôt. Kuchynský olej je možné odovzdať 
na čerpacích staniciach, rastlinné zvyšky potravín sa 
dajú kompostovať, alebo odovzdať v  rámci  zberu 
biologicky rozložiteľného odpadu. 

AUTOODPAD
Opotrebované pneumatiky, akumulátory, 
autobatérie a disky z  áut je potrebné 
odniesť na zberný dvor alebo na miesto 
určené obcou. Pneumatiky môžete 
vrátiť predajcovi alebo distribútorovi 
pneumatík. 

VEĽKOOBJEMoVÝ a STAvEBNÝ ODPaD 
Drobný stavebný odpad (napr. betón, tehly, dlaždice) 
a  veľkoobjemový odpad (starý nábytok, umývadlá, 
koberce a  pod.) patria na zberný dvor, prípadne si 
treba počkať na zber veľkoobjemového odpadu.

ELeKTROODPAD
Nepotrebné domáce spotrebiče (televízory, elektrické 
náradie a pod.) patria na zberný dvor, alebo ich môžete 
odovzdať v  predajniach elektrospotrebičov, prípadne 
do zberných nádob na to určených. 

OBLEČeNIE
Odev, obuv, handry a plyšové hračky môžete vytriediť 
do kontajnerov určených na oblečenie alebo odniesť 
na zberný dvor.

PLASTY

PAPIER

5
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ODPADY NA SLOVENSKU A ZERO WASTE
V Slovenskej republike vzniklo v roku 2018 spolu 13 478 036 ton odpadov. V porovnaní s rokom 2017 predstavuje medziroč-

ný nárast celkového vzniku odpadov, v roku 2018, takmer 10 %, a toto číslo každoročne narastá. V roku 2018 vzniklo v SR tak-
mer 2 325 178 ton komunálnych odpadov, čo predstavuje 427 kg komunálnych odpadov na obyvateľa. V porovnaní s rokom 
2017 to predstavuje nárast o 34 kg komunálnych odpadov na obyvateľa.

Vývoj množstva komunálneho odpadu na obyvateľa, podľa Správy o stave životného prostredia Slovenskej republiky v roku 2018 
(www.enviroportal.sk):

V správe o stave životného prostredia v Slovenskej republike v roku 2018 je uvedené, že hlavným spôsobom nakladania s ko-
munálnym odpadom je jeho skládkovanie, pričom podiel skládkovaných komunálnych odpadov na celkovom množstve odpa-
dov bol 53,8 %, čo predstavuje medziročný pokles o 7 %. Recyklácia komunálnych odpadov dosiahla v roku 2018 úroveň 38,1 %. 
Cieľom Envirostratégie 2030 je do roku 2030 zvýšiť mieru recyklácie komunálneho odpadu, vrátane jeho prípravy na opätovné 
použitie, na 60 % a do roku 2035 znížiť mieru jeho skládkovania na menej ako 25 %. 

Na Slovensku je stále veľmi nízka miera vytriedenosti odpadu. Množstvo komunálneho odpadu končí na skládke a spôsobuje 
znečistenie pôdy, povrchových i podzemných vôd a vzduchu. A to sú, zhodou okolností, tri základné zložky, ktoré potrebujeme 
k životu.

Čo by sme my, ako bežní ľudia, mohli urobiť, aby sa tieto čísla zmenili?
Prvé, čo človeku asi napadne je začať viac a poctivejšie triediť odpad. Áno, tu je isto dobré začať, ale zároveň je tu veľmi zlé 

skončiť. Recyklácia síce odkloní odpad zo skládky a šetrí zdroje na výrobu nových vecí, ale zároveň je energeticky veľmi náročná 
a má dopad na životné prostredie. Kým papier a sklo sa recyklujú v pravom slova zmysle, a teda naozaj z nich vzniká opäť papier 
a sklo, s plastom to už, bohužiaľ, nie je také ružové. Plast sa podrví na vločky a, v lepšom prípade, sa znovu použije ako prímes pri 
výrobe lavičky či plastovej šmykľavky. No tu už je skombinovaný s iným materiálom, a preto ho už nebude možné opäť recyklovať. 
Čiže, ďalší krok je skládka.

Preto ak nám nie je ľahostajné životné prostredie a chceme tu zanechať po sebe niečo iné, než len odpad,  jediným udržateľným 
spôsobom  je zabránenie jeho vzniku. Ak nevznikne, tak ho netreba recyklovať, spalovať či večne skladovať na skládke.
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ZERO WASTE
Čo teda vieme urobiť už dnes, aby sme svojou troškou prispeli k redukcii odpadu?
Tá “Nula” v pojme Zero Waste môže znieť desivo a nereálne. Ale netreba sa toho báť, ono to vôbec nie je také ťažké. Stačí si osvojiť 

päť základných pravidiel Zero Waste životného štýlu (a to presne v poradí ako sú na obrázku):
1. Refuse: Odmietni čo nepotrebuješ.
Najúčinnejší spôsob, ako zamedziť vzniku odpadu, je začať odmietať. Začnite používať slovíčko “NIE”. Odmietnite reklamné pred-

mety, letáky do schránky, igelitku v obchode…
2. Reduce: Zredukuj, čo skutočne potrebuješ.
Aplikujme do našich životov dobrovoľnú skromnosť. Zamyslime sa pred každým nákupom, či danú vec naozaj potrebujeme (nap-

ríklad, piate rifle, či nový mobil). Nemáme možnosť si to niekde požičať (napríklad, vŕtačku alebo stan)? Nezabúdajme, že náš dnešný 
nákup je náš zajtrajší odpad.

3. Reuse: Znovu použi a oprav.
Nie všetko, čo sa pokazí, musí hneď letieť do koša. Skúsme veci radšej opraviť a používať ďalej. Výroba každej novej veci si vyžaduje 

množstvo energie, vody a neobnoviteľných zdrojov našej planéty. Neplytvajme nimi. Kupujme veci, ktoré sú dizajnované tak, aby 
vydržali a, v prípade potreby, sú ľahko opraviteľné. Ak máme možnosť, nakupujme second hand (a nielen oblečenie).

No a samozrejme, úplne vyraďme jednorazové veci z našich životov. Na všetko jednorazové totiž existuje trvácna alternatíva. Lát-
kové nákupné tašky, bavlnené vreckovky, sklenené kelímky na kávu…

4. Recycle: Zrecykluj, čoho sa nemôžeš zrieknuť, zredukovať to či znovu použiť.
Naučme sa správne triediť náš odpad. Ale nezabúdajme, že recyklácia je finančne a energeticky náročný proces s dopadom na 

životné prostredie. Navyše, nie všetky materiály dokážeme zrecyklovať a vyrobiť z nich znova niečo užitočné. Preto je najdôležitejšie 
predchádzať vzniku odpadu. Recyklácia by mala prísť na radu až ako štvrtá –  až keď sme danú vec nemohli odmietnuť, zredukovať 
či znovu použiť.

5. Rot: Skompostuj zvyšok.
Až 40% odpadu bežnej domácnosti tvorí biologicky rozložiteľný odpad. Tento sa dá skompostovať a vzniknuté hnojivo môžete 

využiť v záhradke či na balkóne. Kompostovať sa dá aj v bytovke na sídlisku. Na výber je niekoľko možností: založte si komunitné 
kompostovisko, kúpte si vermikompostér alebo elektrický kompostér.

Samozrejme, nula nikdy nie je skutočná nula, ale dá sa k nej dostať veľmi blízko. 
Bea Johnson, autorka knihy Zero Waste Home, naplní za rok komunálnym odpadom iba jeden zaváraninový pohár spolu so svojou 

4-člennou rodinou. Možno sa až tak ďaleko nedostaneme, ale každý krôčik správnym smerom je dôležitý!

Možno ste sa teraz rozhodli, že chcete začať a kladiete si otázku „Ako?“. Tu je niekoľko jednoduchých vecí, rád, ktoré môžeme 
do nášho každodenného života zaviesť všetci. A to úplne jednoducho. A budete prekvapení, aký veľký dopad to bude mať na 
množstvo vášho odpadu. Rady a tipy preberáme od Petry Slezákovej, lektorky eko-workshopov, ktorá svoj 4-mesačný odpad 
zmestí do pohára od horčice. Ďalšie inšpirácie nájdete na jej blogu Zero Waste Slovakia (http://www.zerowasteslovakia.sk). 

 1. Plastové fľaše:
Slovensko je svetová veľmoc čo sa týka kvalitnej podzemnej vody. Tak prečo piť vodu z plastovej fľaše? Množstvo energie potreb-

nej na výrobu takejto fľaše, zdravotné riziká spojené s plastom v kontakte s potravinami, pochybná kvalita tejto vody a fakt, že plast 
je najväčším (a večným) znečisťovateľom našej planéty, sú len niektoré negatíva. Alternatíva: voda z vodovodu vo vlastnej sklenenej 
alebo nerezovej fľaši.

2. Igelitky:
Priemerný Slovák minie 466 igelitiek ročne. Priemerný Dán len štyri. Čo s tým? Nosme si so sebou vlastnú plátenú nákupnú tašku.
3. Mikroténové sáčky:
Aj vy občas stretnete v obchode alebo na trhu človeka, ktorý si pomaly každú položku svojho nákupu zabalí do osobitného 

mikroténového sáčku? Nielen zeleninu, ovocie a pečivo, ale aj jogurty, tvaroh, maslo…. Proste všetko, aj to, čo už je tak či tak 
zabalené vo vlastnom plastovom obale. A pritom je také jednoduché nosiť si vlastné plátené vrecúška a sieťky. Môžete si ich buď 
kúpiť alebo aj sami ušiť zo starej záclony, plachty či trička. /pokračovanie na str. 8/ 
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/pokračovanie zo str. 7/ 

4. Potravinové obaly:
Aj keď človek zavedie predchádzajúce tri body, so svojim klasickým nákupom v supermarkete si privezie domov celú kopu 

plastových obalov. Prakticky všetko, čo nakúpime, je zabalené. A to aj veci, ktoré by naozaj nemuseli byť. Zvažujme preto pri 
nákupe aj obal výrobku a uprednostnime minimálny alebo žiadny obal, sklenený či papierový obal pred plastovým a plastový 
recyklovateľný obal pred obalom z kombinovaných materiálov (a tým pádom nerecyklovateľný). V niektorých obchodoch a na 
trhoch už predávajú aj potraviny bez obalov – jednoducho si prinesiete vlastnú nádobu či vrecúško a navážite si presne toľko, 
koľko potrebujete. Zatiaľ sú v ponuke hlavne strukoviny, oriešky, semiačka a sušené ovocie.

5. Káva so sebou:
Mnohí z nás sú priam „závislí“ na káve. Ak si však naozaj neviete nájsť čas na pomalé vychutnanie dobrej kávičky v kaviarni, v 

pokoji a v kľude, ale patríte medzi tých, čo ju narýchlo „hodia“ do seba každé ráno utekajúc do roboty, tak si skúste priniesť vlastný 
hrnček. Na trhu je kopa krásnych termo hrnčekov s trendy motívom, ktoré vám ešte aj zlepšia náladu pri pohľade na ne.

6. Drogéria:
Šikovný marketing veľkých korporácií nás presviedča, že potrebujeme desiatky rôznych prostriedkov, aby bola naša domácnosť 

čistá a voňavá. Jednoduchým krokom na zredukovanie odpadu z čistiacich prostriedkov je nakupovanie čapovanej drogérie. V 
ponuke sú gely na pranie a aviváže rôznych vôní, prostriedky na umývanie riadu, kúpeľne, WC, podlahy, okien a dokonca aj gel 
do umývačky riadu. A navyše, väčšina obchodov ponúka ekologicky šetrné jednoducho odbúrateľné výrobky, ktoré neznečisťujú 
naše vodné zdroje.

7. Kozmetika:
Aj tu môžeme polemizovať o nevyhnutnosti miliónov plastových téglikov, flašiek a túb naplnených koktejlom chemických 

zlúčenín a vedľajších produktov spracovania ropy. Máme však alternatívu. Aj slovenskí výrobcovia už ponúkajú kvalitnú ručne 
robenú prírodnú kozmetiku, často dokonca bez obalu či v papierovom kompostovateľnom obale. Klasické mydlá, mydlá na vlasy 
či holenie, deodoranty, krémy na tvár a na telo. Proste všetko, čo žena, či muž potrebuje a navyše, vieme takto podporiť našich 
domácich lokálnych výrobcov. 

8. Papierové vreckovky a kuchynské papierové utierky:
Ako prežili naši rodičia bez nich? Spomeňme si na naše detstvo a vráťme sa krok späť k udržateľným riešeniam, ktoré sme len 

nedávno poslali do zabudnutia kvôli našej pohodlnosti. Obe tieto veci predsa majú “večnú” látkovú verziu. Namiesto papierových 
utierok môžme dokonca použiť aj handričky nastrihané zo starého oblečenia, prípadne si kúpiť špeciálne kompostovateľné han-
dričky či hubky s vysokou savosťou.

9. Nevyžiadaná pošta:
Naše schránky často praskajú vo švíkoch vďaka rôznym akciovým letákom a reklamným katalógom. Mnohé z nich putujú rov-

no zo schránky do koša. V dnešnom digitálnom svete sa všetky tieto informácie dajú nájsť online, a preto si smelo nalepme na 
schránku oznam, že si neprajeme žiadny reklamný materiál. Na Slovensku nás, našťastie, už chráni zákon a nerešpektovanie nášho 
želania je postihnuteľné pokutou. Urobme smelo aj ďalší krok a odhlásme všetky katalógy a časopisy, ktoré majú online verziu 
alebo ich už nepotrebujeme. Väčšinou stačí krátky email danej firme a je po probléme.

10. Oblečenie:
Žijeme v dobe, kedy je oblečenie také lacné, že sa pomaly považuje za jednorázový artikel. Módny priemysel je však druhým 

najväčším znečisťovateľom životného prostredia, hneď po petrochemickom priemysle. Bežní ľudia v krajinách ako Čína, India či 
Bangladéš, ktorí si kvôli našej lacnej móde ničia zdravie a prírodu, nezarobia ani toľko, aby si mohli dovoliť tú našu lacnú módu. 
Naše okukané oblečenie potom končí na skládkach a v spaľovniach, pretože aj charity už praskajú vo švíkoch, keď ide o lacné 
nekvalitné “módne” oblečenie. Vyberajme preto zodpovedne a uprednostnime kvalitné oblečenie s nadčasovým dizajnom, ktoré 
vydrží dlhšie a neokuká sa nám tak rýchlo. Všímajme si spôsob výroby, značky ako fair trade a bio-bavlna. Zaujímajme sa o pôvod 
nášho oblečenia a udržateľnosť jeho výroby. A smelo urobme aj ďalší krok – nakupujme secondhand! K dispozícii máme kopec 
kamenných secondhand obchodov a máme aj rôzne online bazáre, mobilné aplikácie a facebook skupiny. Tu by sme chceli upo-
zorniť, že aj my máme k dispozícii facebookovú skupinu - Mošťanský online bazár. 
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Ak ste už zvládli prvých 10 krokov, nič vám nebráni inšpirovať sa ďalšími krokmi. 
K zero waste nevedie len jedna cesta a každý si musí nájsť tú svoju. 
Dôležité je vykročiť a nespúšťať z očí svoj cieľ. 
 11. Kompost:
Kompostovateľný bio odpad tvorí na Slovensku v priemere 40%-50% komunálneho odpadu. Človek by si myslel, že to je v 

pohode, veď bio odpad sa predsa rozloží raz-dva. Nie však na skládke. Zmiešavaním s ostatnými druhmi odpadu totiž dochádza 
k vzniku anaeróbneho prostredia, ktoré spôsobuje, že pri rozklade bio odpadu vzniká metán. Metán prispieva k skleníkovému 
efektu približne 21-násobne viac ako toľko diskutovaný oxid uhličitý, ktorý vzniká pri klasickom (aeróbnom) rozklade. EÚ si uve-
domuje pálčivosť tohoto problému, a preto aj obce na Slovensku majú od roku 2021, s výnimkou Bratislavy a Košíc, povinnosť 
separovať bioodpad. 

Ale riešením je aj založiť si vlastný kompost na záhradke alebo dokonca aj na sídlisku (pri paneláku) – tak to robí aj Petra Sle-
záková, autorka blogu Zero Waste Slovakia. Ich združenie dokonca poskytuje aj rôzne služby na uľahčenie kompostovania pre 
jednotlivcov a komunity. Ďalšou možnosťou je domáci vermikompostér, ktorý môžete mať kľudne aj v byte, keďže vôbec nesmrdí. 
Existujú už aj dizajnové kúsky českej výroby, ktoré vyzerajú naozaj štýlovo a získali prestížne ocenenia v medzinárodných súťa-
žiach. Výsledok vášho úsilia potom poslúži ako kvalitné hnojivo pre vaše bylinky, kvety či paradajky na balkóne, a tým sa uzavrie 
prírodný cyklus.

12. Sáčky na smeti:
Keď začnete kompostovať, tak zrazu zistíte, že vášho komunálneho odpadu je výrazne menej a hlavne je suchý a nesmrdí. Takže 

kľudne môžete úplne vynechať sáčok na smeti.
13. Perióda bez odpadu:
Na výrobu vložiek a tampónov sa používa nielen papier, buničina a bavlna, ale tiež umelá hmota a chemické látky v podobe 

parfémov, gelujícich látok a bielidiel. A zabalené sú samozrejme v plastovom obale, najlepšie dvojitom. V priemere použije každá 
žena 216 vložiek ročne, ktoré končia v komunálnom odpade. Aj tu však existujú rôzne alternatívy, ako napr., menštruačný kalíšok, 
látkové vložky či tampóny z morskej huby. Okrem toho, že neprodukujú zbytočný odpad, sú aj ekonomické a šetrné k prírode, i 
ženskému telu.

14. Holenie bez odpadu:
Jednorazovým ružovým žiletkám už odzvonilo! Klasická vintage žiletka je oveľa krajšia a elegantnejšia. Holí dokonale a vydrží 

na celý život. Ešte nahradiť penu na holenie prírodným mydlom bez obalu a ste úplne zero waste.
15. Tetrapaky:
Tetrapaky sú síce na Slovensku recyklovateľné, ale tento proces je veľmi komplikovaný a energeticky náročný, keďže tetrapak je 

zložený z troch vrstiev z rôznych materiálov. V tetrapaku najčastejšie nakupujeme džúsy a mlieko. 
Čo teda s tým? Džúsy môžeme nahradiť vodou z vodovodu s ovocím či bylinkami, domácim sirupom alebo sypaným čajom. 

Mlieko skúsme radšej kupovať v sklenenej fľaši, najlepšie vratnej (od farmárov alebo v mliečnych automatoch).
16. Potravinárska fólia:
Tu ide čisto o zvyk. Zvyšky potravín sa predsa dajú skladovať aj bez týchto pomocníkov. Stačí vám vhodná nádoba, zaváranino-

vý pohár, hrniec s pokrievkou, misa prikrytá tanierom, obedár… fantázii sa medze nekladú.
17. Sáčky na ľad:
Môžete použiť nerezové alebo silikónové misky na ľad, ktoré sa dajú aj zatvoriť, aby ľad v mrazničke nenapáchol.
18. Zdieľanie vecí:
V priemere človek používa príklepovú vŕtačku 13 minút ročne. Tak prečo ju skoro všetci máme doma? Nehovoriac o ďalších 

veciach, ktoré len zaberajú vzácny priestor v našich domácnostiach. 
Našťastie sa aj na Slovensku už rozbieha komunitné požičiavanie. V Bratislave funguje Knižnica vecí pri Goetheho inštitúte, ko-

munitná požičovňa v Bystre ako aj rôzne komunitné dielne. Požičať si môžete dokonca aj lego od Legorent.
19. Opravy:
Nevyhadzujme automaticky všetko, čo sa nám pokazí alebo tričko, na ktorom sa nám urobila dierka. Veľa vecí si zvládneme 

doma opraviť aj sami (s troškou odvahy) a so zložitejšími nám môže pomôcť odborník. Zavolajme do autorizovaného servisu 
alebo kľudne aj výrobcovi a zistime, čo sa dá robiť skôr než niečo vyhodíme. Niekedy pomôže aj internet s podrobným video-ná-
vodom na opravu. A keď už naozaj niet inej cesty, tak sa danej veci zbavme zodpovedne. Napr. malé elektrické spotrebiče sa dajú 
bezplatne odovzdať vo väčšine obchodov s elektronikou alebo, tak ako je to možné u nás v obci, je potrebné zavolať na Obecný 
úrad (klapka Dane a poplatky) alebo napísať na dane@mostpribratislave.sk, dohodnúť sa a elektroniku od Vás z domu zoberieme. 
Hlavne Vás žiadame, aby ste nevyužívali „služby“ podomových zberačov a vykupovačov starého železa, autobatérií a pod. Títo roz-
hodne nemajú oprávnenia nakladať s odpadmi a nikdy neviete, kde, pre nich nepotrebné a nevyužité, odpady skutočne skončia. 

20. Zbytočné jazdy autom:
Skúste sa niekedy ráno o 8:00 postaviť na Zochovu v Bratislave a sledujte okoloidúce autá. 80% vodičov sedí v aute bez spolu-

jazdca. Väčšina z nich nebýva mimo dosahu mestskej dopravy a ani nevezie veľkorozmerný náklad. Aký to má teda zmysel? Baví 
ich v špičke nadávať na všetkých a v centre hľadať parkovacie miesto? Z môjho pohľadu ten (diskutabilný) pocit pohodlia nevy-
váži zanechanú ekologickú stopu, a preto radšej cestujem mestskou dopravou, bicyklom či peši.

Autorka: Petra Slezáková, lektorka eko-workshopov. Svoj 4-mesačný odpad zmestí do pohára od horčice.
Ďalšie inšpirácie nájdete na blogu Zero Waste Slovakia - www.zerowasteslovakia.sk 
Doplnené informácie k obci: Katarína Rentková. 
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KOMPOSTOVANIE

Ak máte vlastnú záhradku, tak si v nej stačí spojazdniť záhrad-
ný kompostér. Dokonca, vôbec nemusíte kupovať tie veľké ume-
lohmotné nádoby, stačí si založiť aj tzv. kompostovaciu kopu, 
ktorú si ohradíte, napríklad, starými paletami.

Autorka článku, Petra Slezáková uvádza, že oni si na sídlisku 
založili komunitné kompostovisko. Stačí sa spojiť s niekoľkými 
susedmi a spoločne si kúpiť jeden-dva kompostéry. Pre 10-12 ro-
dín odporúča dva kompostéry o veľkosti min. 700 litrov. Potom 
si treba vybrať vhodné miesto na ich osadenie, získať povolenie 
majiteľa pozemku a registrovať si kompostovisko na miestnom 
úrade. Dôležité je aj stanoviť si tzv. kompostmajstra, ktorý bude 
za kompostovisko oficiálne zodpovedný a bude dohliadať nad 
celým procesom.

 Je dobré zabezpečiť kompostovisko proti hlodavcom polo-
žením kompostéra na jemnú mriežku s malými okami. Tiež je 
vhodné namontovanie visiacej zámky, aby do kompostéra mali 
prístup iba vyškolené osoby a nie, prípadní, vandali. 

Treba si uvedomiť, že kompostovanie nie je hádzanie bioodpa-
du na jednu kopu. Ide o riadený proces, pri ktorom z pôvodných 
organických látok vzniká organické hnojivo (kompost), vplyvom 
živých organizmov. 

Na to, aby správne fungoval, treba dodržiavať niekoľko základ-
ných pravidiel:

1) Správna veľkosť kompostovaného materiálu: 
Čím je kompostovaný materiál menší, tým sa rýchlejšie rozloží. 

Má totiž väčšiu plochu, na ktorú môžu mikroorganizmy pôsobiť. 
Ideálna veľkosť je približne ako veľkosť palca na ruke.

2) Správne zloženie kompostovaného materiálu: 
Mäkké, šťavnaté a zelené dusíkaté látky (pokosená tráva, ku-

chynský biologický odpad,…) musíme zmiešavať so suchšími 
uhlíkatými látkami (drevná štiepka, piliny, hobliny, lístie, slama, 
papier…), aby sa predišlo hnilobným procesom. Zjednodušene 
môžeme povedať, že keď pridáte do kompostéra 5-litrové ve-
dierko kuchynského odpadu, mali by ste primiešať aj 5-litrové 
vedierko suchého odpadu. Je dobré si urobiť zásoby týchto su-
chých materiálov na celý rok v čase ich hojného výskytu (napr. vo 
veľkých vreciach).

3) Dostatočný prístup vzduchu:  
Kompostovanie je aeróbny proces, teda potrebuje prístup 

vzduchu. Čím sú kompostované častice menšie, tým je medzi 
nimi menej dutiniek, kde sa môže udržať vzduch. Bez neho však 
kompost iba hnije a zapácha. Preto je nutné kompost prekopá-
vať, ideálne aspoň raz za tri mesiace (vidlami a lopatou, prípadne 
špeciálnym vrtákom, tzv. prekopávačom kompostu). Prekopáva-
ním urýchľujete proces rozkladu.

4) Dostatočná vlhkosť: 
Ak je kompost príliš suchý, celý proces sa spomaľuje alebo až 

zastavuje. Ak je príliš vlhký, dochádza k nežiaducemu hnilob-
nému procesu, niekedy až k skysnutiu kompostu, čo sa prejaví 
zápachom. Pri pokročilejšom rozklade sa dá optimálna vlhkosť 
zistiť jednoduchým spôsobom: hrsť kompostovacieho materiálu 
sa stisne v ruke, pričom by sa medzi prstami malo objaviť len nie-
koľko kvapiek tekutiny. Po roztvorení ruky by mal materiál zostať 
pohromade.

   Aké odpady sa dajú kompostovať?
Kompostovať sa, v podstate, dajú všetky rastlinné zvyšky. Ur-

čite vynechajte akékoľvek živočíšne produkty (mliečne výrobky, 
mäso, kosti, ryby a jedlá z nich vyrobené). 

Do kompostu patria:
• Všetky rastlinné zvyšky z prípravy jedál
• Usadenina z kávy
• Šupky z južného ovocia (banány, pomaranče, citróny): môžu 

obsahovať zvyšky pesticídov, tie sa však počas rozkladu odbúrajú
• Zvyšky varenej stravy v malom množstve: varená strava vo 

väčšom množstve môže prilákať zvieratá. Nebezpečný je aj vy-
soký obsah soli v týchto biologických odpadoch, ktoré negatív-
ne ovplyvňujú rast rastlín a pri obsahu vyššom ako 1 % sa stáva 
kritickým

• Škrupiny z vajíčok
• Potraviny po záručnej lehote, zvädnuté kytice, opotrebovaná 

zemina z kvetináčov, vlasy, zvyšky vlny
• Použité papierové vreckovky a kuchynské utierky, mastná 

krabica z pizze: kvôli znečisteniu sa už nedajú zrecyklovať, ale 
skompostovať áno

• Rolky z toaletného papiera, papierové krabice od vajec

Takmer polovicu zmesového komunálneho odpadu na Slovensku tvorí bioodpad. Končí na skládke spolu s ostatným zmesovým 
odpadom z „čierneho“ kontajnera. A bohužiaľ tam pri rozklade tvorí metán, ktorý je až 25-krát silnejší skleníkový plyn ako CO2. 
Len sa o ňom toľko nehovorí. 

Úprimne, nemám rada označenie bioodpad. Tvrdí totiž, že ide o odpad. Podľa mňa však ide o zdroj na výrobu kompostu. Ak by 
sme takto spracovávali naše bio-zvyšky, nemuseli by sme používať umelé hnojivá. Vrátili by sme prírode živiny, ktoré sme z nej 
zobrali a nemuseli by sme zamoriť našu pôdu a pestované plodiny chemikáliami. A samozrejme by sme výrazne zmenšili objem 
našich skládok. 

Keď sa človek vydá na cestu redukcie odpadu, tak kompostovanie je prvá a najdôležitejšia vec, nad ktorou by sa mal zamyslieť. Aj 
keby sa vám podarilo všetok ostatný odpad poctivo vytriediť do farebných kontajnerov a zvyšok zredukovať na nulu, stále by vám 
ostalo 50% z pôvodného obsahu čierneho kontajnera. Takže je jasné, že bez kompostovania nikdy nebudete zero waste.

Teória by bola… ale ako na to? Dá sa to vyriešiť aj na sídlisku či len na dedine?
Jasné, že dá! Inak by bol tento článok veľmi krátky.
Aké máme teda možnosti? 

ZÁHRADNÝ KOMPOSTÉR
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• Popol z pece: v obmedzenom množstve môžete pridať aj čis-
tý drevný popol, ak pálené drevo nebolo impregnované či inak 
chemicky ošetrené

• Výkaly zo zvierat, ktoré nekonzumujú mäso (ostatné môžu 
byť napadnuté patogénmi a byť nebezpečné pre človeka)

Do kompostu nepatria:
• Živočíšne produkty a výrobky z nich (mäso, kosti, mliečne výrobky)
• Chorobami napadnuté časti rastlín
• Rastliny s vyzretými semenami a rozmnožujúce sa koreňovou 

sústavou
• Varené jedlá vo veľkom množstve
A ako viete, že je váš kompost hotový?
Rýchlosť vzniku kompostu je závislá od kvality surovinovej 

skladby a dodržiavania základných podmienok kompostovania. 
V praxi je možné vyrobiť kompost v rozmedzí od 3 mesiacov do 2 
rokov od založenia kompostu. Zrelý kompost by mal mať tmavo-
hnedú hrudkovitú konzistenciu a voňať ako les. Ideálne je urobiť 
aj test klíčivosti. Stačí naplniť plytkú misku preosiatym navlhče-
ným kompostom a vysiať do neho rýchlo klíčiace semienka (že-
rucha, fazuľa) a zakryť fóliou, aby sa pod ňou udržala vlhkosť. Ak 
po 3 až 4 dňoch väčšina semien vyklíči, kompost už neobsahuje 
žiadne látky škodlivé pre rastliny a môžeme ho použiť.   

Čo s vytvoreným kompostom?
Predpokladané množstvo vyprodukovaného kompostu tvorí 

približne 1/3 z celkovej hmotnosti kompostovaného biologické-
ho odpadu. Ak nemáte záhradku, môžete ho použiť aj do kveti-
náčov na balkóne, do predzáhradky pred panelákom alebo ho 
len tak nasypať k stromom a kríkom v okolí. Prípadne kontaktujte 
komunitné záhrady či drobných záhradkárov v okolí – určite si 
ho radi prídu vyzdvihnúť.

Čo ak si na to netrúfam?
Netreba sa toho báť. Samozrejme je nevyhnutné naštudovať 

si základné pravidlá úspešného kompostovania a následne ve-
novať dostatok času aj samotnému kompostovaniu. Ak si na to 
netrúfate, tak môžete osloviť odborníkov. 

VERMIKOMPOSTÉR
Ak z nejakého dôvodu záhradný kompostér nie je pre vás 

vhodné riešenie, tak nezúfajte. Kompostovať sa dá aj v interiéri 
pomocou vermikompostéra. Je to vlastne poschodová nádoba, 
v ktorej žijú dážďovky a vy ich kŕmite svojim bioodpadom z ku-
chyne. Netreba sa toho báť, dážďovky sú svetloplaché a ani im 
nenapadne vyliezať z krabice, keďže okrem tmy tam majú aj prí-
jemné vlhko a kopec potravy. Niekto chová rybičky či škrečka, a 
vy môžete chovať dážďovky.

Aj pri vermikompostovaní treba dodržiavať základné kom-
postovacie pravidlá popísané vyššie a ešte zopár navyše:

1) Dážďovky je ideálne kŕmiť pravidelne 1- až 2-krát týždenne
2) Vyhýbať sa aromatickej zelenine (cibuľa, cesnak, zázvor, cit-

rusové plody). Dážďovky ich neľúbia, nebudú to jesť a začne vám 
to v kompostéri hniť

3) Ideálna teplota pre dážďovky je 18 °C až 25 °C. Už pri teplote 
10 °C strácajú apetít a začínajú hybernovať a pod nulou majú do-
konca problém prežiť. Problém im robia aj vysoké teploty nap-
riek tomu, že sa volajú kalifornské. Pri 35 °C sa vám už môžu uva-
riť. Práve z tohoto dôvodu treba mať vermikompostér v interiéri 
(pod kuchynským stolom, na chodbe, v pivnici) a nie na balkóne.

Vermikompostér si môžete priamo kúpiť cez eshop. Za dizajn 
sa však platí. No v skutočnosti vôbec nepotrebujete tieto drahé 
riešenia. Bohate vám stačia tri krabice z Ikea za 10 eur, jedna vŕ-
tačka, DIY návod z internetu a jedno popoludnie. Nádoba musí 
byť nepriehľadná a s vrchnákom. Ideálna je s pomerom strán 
1:2:3 (výška:šírka:dĺžka).

A koľko dážďoviek potrebujete na založenie vermikompostu?
Štatistiky hovoria, že 3-členná domácnosť vyprodukuje 250g 

bioodpadu denne. Na toto množstvo si potrebujete zaobstarať 
500g kalifornských dážďoviek. Potvorky sa vám budú následne 
rozmnožovať podľa veľkosti kompostéra a množstva odpadu. 
Svoju prvú násadu dážďoviek si môžete kúpiť v eshope alebo ju 
získať od niekoho, kto už má doma vermikompostér. Skúste sa 
pozrieť aj na Červičiu mapu (www.mapotic.com/cervicia-mapka) 
– možno máte v okolí niekoho, kto vám dážďovky rád daruje.

ELEKTRICKÝ KOMPOSTÉR
Posledná možnosť do interiéru je elektrický kompostér. Jeho 

výhodou je, že kompost vytvorí do 24 hodín a môžete do neho 
hádzať aj živočíšny odpad. A nie je nutné také striktné dodržia-
vanie zásad kompostovania. Môžete ho, dokonca, mať aj zabu-
dovaný priamo v kuchynskej linke. Nevýhodou je však cena – 
začínajú okolo 600 eur. Náklady si môžete rozložiť, ak ukecáte 
niektorých susedov. Kompostér si môžete kúpiť spolu a mať ho 
niekde v spoločných priestoroch (pivnica, kočikáreň).

Tak ako? Kedy začnete kompostovať?
Autorka: Petra Slezáková, lektorka eko-workshopov. Svoj 4-me-

sačný odpad zmestí do pohára od horčice. 
Ďalšie inšpirácie nájdete na blogu Zero Waste Slovakia – 
www.zerowasteslovakia.sk 

Prečo by som mal stlačiť PET fľašu, kartón či plechovku pred-
tým, než ju hodím do zbernej nádoby? Môže sa zdať, že zberná 
nádoba je dostatočne veľká na to aby pojala PET fľašu, kartón či 
plechovku aj bez toho aby ju musel človek stláčať. Je síce pravda, 
že väčšina z nich má síce malú hmotnosť, ale za to veľký objem, 
najmä PET fľaše. Napríklad nestlačené PET fľaše v zberných ná-
dobách zbytočne zaberajú veľa miesta a v konečnom dôsledku 
zberová spoločnosť odváža vzduch. Rovnako to platí aj pre kar-
tón či plechovky. Preto je veľmi dôležité obal jednoducho stlačiť. 
V prípade, že je to pre niekoho namáhavé, môže obal položiť na 
zem a pristúpiť ho. Prešľapávanie, stláčanie a skrúcanie týchto 
obalov je preto veľmi dôležité.

Takýmto postupom sa do kontajnerov vojde približne 4-krát 
viac zmenšených odpadov. Napríklad, do nádoby o objeme 1100 
l sa zmestí približne 733 stlačených 1,5 litrových PET fliaš. Ak by 
sme ich do nádoby hádzali nestlačené, zmestilo by sa ich tam len 
približne 200. S tým súvisí i ďalšia vec. Čím viac sa PET fliaš, kar-
tónov či plechoviek sa zmestí do nádoby/vreca, tým viac sa zníži 
interval zvozu zberných nádob/vriec a ušetrí sa na prepravných 
nákladoch. Zmenšenie obalov pomáha aj pri ich jednoduchšej 
manipulácii a následnej recyklácii, čím sa znova znižujú náklady. A 
častokrát to môže byť aj niekoľko desaťtisíc eur za rok. Preto neza-
búdajme šetriť i takýmto spôsobom naše životné prostredie.

STLAČ ODPAD, UŠETRÍŠ VIAC AKO SI MYSLÍŠ!
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NEBUĎME LENIVÍ, 
TRIEĎME ODPAD! www.zelenybod.sk

PATRIA SEM: 
Noviny, časopisy, kance-
lársky papier, reklamné 
letáky, stlačené krabice, 
kartóny, papierové obaly, 
papierové tašky. V malom 
množstve aj papier s kan-
celárskymi sponkami alebo 
skartovaný papier.

NEPATRIA SEM:  
Väzbové obaly kníh, mokrý, 
mastný alebo znečistený 
papier, asfaltový 
a dechtový papier, použité 
plienky a hygienické 
potreby, alobal, celofán 
a pod. 

10 ČASOPISOV sa môže 
zmeniť na krabicu z TV

5 POHÁROV
stačí na výrobu vázy

PATRIA SEM:
Nevratné obaly zo skla 
z alkoholických alebo neal-
koholických nápojov, po-
háre, tabuľové sklo z okien 
a dverí (väčšie množstvo 
patrí na zberný dvor), skle-
nené črepy a pod.

NEPATRIA SEM: 
Porcelán, keramika, drôtené 
sklo, autosklo, zrkadlá, 
TV obrazovky, pozlátené 
a pokovované sklo alebo 
technické druhy skla. 
Vratné fľaše vracajte späť 
do obchodu.

Zo 670 HLINÍKOVÝCH
PLECHOVIEK

sa môže vyrobiť rám na bicykel

PATRIA SEM:
Kovové obaly, konzervy, 
kovové výrobky 
a súčiastky, alobal, 
nápojové plechovky. Triedia 
sa podľa pokynov obce/
mesta.

ZELENÝ BOD je ochrannou známkou. 
Obal označený ochrannou známkou Zelený bod prosíme umiestňovať do triedeného zberu.

Z 30 PET FLIAŠ
môže byť fl eecová bunda

PATRIA SEM: 
Neznečistené stlačené ale-
bo zošliapnuté PET fľaše
z nápojov, plastové a mik-
roténové vrecká, baliace
fólie, polystyrén, tégliky
z jogurtov, obaly z CD, 
obaly z pracích a čistiacich 
prostriedkov a kozmetiky.

NEPATRIA SEM: 
Mastné obaly so zvyškom 
potravín, podlahové 
krytiny, novodurové rúrky, 
obaly z nebezpečných 
látok, ako napr. motorových 
olejov, farieb a pod.

NEPATRIA SEM: 
Kovové obaly kombinované s iným 
materiálom, napr. tuby z krémov 
a pást. Mäkké vrecúška, napr. z kávy. 
Kovové obaly obsahujúce zvyšky 
nebezpečných látok. Nadrozmerný 
kovový odpad je potrebné odniesť do 
zberní kovov, príp. do zberných dvorov.

SKLO PAPIER PLASTY KOVY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY

PATRIA SEM: 
Šupky, čajové vrecúška, 
ovocie, zelenina, odpad 
z verejnej zelene, lístie, tráva, 
záhradný odpad.

NEPATRIA SEM: 
Mäso, popol, stavebný odpad 
a pod.

PAPIER

PLASTY

KOVY

BIOODPAD

SKLO

Kam patria tégliky z jogurtov?

Patria do žltého kontajnera určeného na plasty, musia však byť bez zvyškov jedla.

Kam patria PET fľaše?

Patria do žltých kontajnerov na plasty, pred vyhodením je však potrebné znížiť ich 
objem, napríklad zošliapnutím.

EŠTE STÁLE NEVIETE, ČO KAM PATRÍ?
ZOPÁR RÁD AKO SPRÁVNE TRIEDIŤ ODPAD.

Kam patria krabice z džúsov a mlieka?

Nazývame ich nápojovými kartónmi. Vhadzujte ich podľa pokynov obce do nádob 
na to určených. Pred vyhodením zmenšite ich objem, napríklad zošliapnutím.

Kam patria použité hygienické potreby?

Hygienické potreby (použité detské plienky, papierové vreckovky, obaly zo zubnej 
pasty a pod.) patria do zmesového odpadu, pretože sú znečistené.

Kam patria obaly z nebezpečných látok a prípravkov?

Obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok (motorových olejov, farieb, riedidiel 
a pod.) nepatria do triedeného zberu. Odneste ich na zberný dvor.

Kam patrí molitan?

V menšom množstve ho môžete vhodiť do zmesového odpadu, vo väčšom množstve 
patrí na zberný dvor.

Kam patrí polystyrén?

Ak ho nie je veľa, tak patrí do žltého kontajnera určeného na plasty. Ak je rozmerný, 
odneste ho na zberný dvor.

Kam patria krabice z kartónu?

Po zmenšení objemu, napríklad poskladaním, patria do modrých nádob na papier.

Viac informácií o správnom triedení 
nájdete na webových stránkach: 

www.triedime.sk
www.envipak.sk

www.zelenybod.sk
www.zodpovednaspolocnost.sk
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ENVI – PAK hradí náklady na triedený 
zber a je silným a stabilným partnerom 
miest a obcí. Stoja za ním veľkí medziná-
rodní výrobcovia baleného tovaru, ako 
aj slovenské firmy, výrobcovia potravín, 
nápojov, liehovín alebo kozmetiky.
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OZNAČOVANIE OBALOV 

V obchodoch nás obklopujú tisíce rôznych výrobkov. Málokto si však na obaloch všimne nenápadné symboly 
trojuholníkov, písmená a čísla. Vďaka značkám na obaloch vieme, ako správne triediť. Tie napovedajú, do ktorého 
kontejnera môžeme obal vytriediť. Najčastejšie na obaloch výrobcovia uvádzajú jednoduché skratky, takže je na prvý 
pohlaď jasné, že ide napríklad o papierový alebo sklenený obal. Zložitejšie sú označené plasty. Skratky priamo 
označujú druh plastu, z ktorého je obal vyrobený. Často sa tiež stretávame so skratkou C/PAP. Tú nájdeme na 
nápojových kartónoch z džúsu alebo mlieka. 

Materiály z PAPIERA – do modrého kontajnera alebo vreca určeného na papier patria všetky obaly so skratkou PAP. 
Čísla 20,21 a 22 upresňujú druh papiera. 20 je vlnitá lepenka, 21 hladká lepenka a 22 bežný papier. 

 
Krabice pred vyhodením zošliapnite, aby bol ich objem čo najmenší a neobsahoval zbytočne veľa vzduchu. Zostane 
tak viac miesta pre ďalší odpad. Odvážanie vriec a kontajnerov, ktoré sú správne naplnené, je nielen efektívnejšie, ale 
aj priateľské k životnému prostrediu. 
 
Materiály zo SKLA – sklu patrí zelená farba a pri triedení sa nerozlišuje, či ide o farebné, alebo číre sklo. Číslo 70 za 
značkou GL označuje číre sklo, 71 je zelené sklo a 72 hnedé sklo. 

 
 
POZOR! Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich nazad do predajne.  
 
Materiály z PLASTU – obaly označené  nasledovnými symbolmi označujú plasty a patria do žltých kontajnerov alebo 
vriec určených na plast.  

 
 
Pred vyhodením odpad zošliapnite. Nestlačené PET fľaše zmenšia možnosti kontajnera. Do nádoby s objemom 1100 
litrov sa zmestí až 733 stlačených 1,5 litrových PET fliaš. Ak by neboli stlačené, zmestilo by sa ich tam len približne 200.  
 
Materiály z KOVU – obaly zo železa majú skratku FE a číslo 40, hliník ALU číslo 41.  

 
 
Pozor, v niektorých obciach a mestách sa kovy zbierajú do samostatných kontajnerov či vriec, v mnohých sa však 
triedia spolu s plastmi alebo nápojovými kartónmi. S týmto druhom odpadu je preto potrebné nakladať podľa 
nariadenia obce. 
Ak je to možné, kovové obaly treba pred vyhodením stlačiť a zmenšiť ich objem. Zmestí sa ich tak do vriec alebo 
kontajnerov viac. 
 
NÁPOJOVÝM KARTÓNOM patrí oranžová farba a majú označenie C/PAP. 
 
Obal zložený z viacerých rôznych materiálov, ktoré nemožno od seba ručne oddeliť, je kompozit. Kompozity sa 
označujú písomným znakom C/skratkou materiálu, ktorý prevažuje. C/PAP je znak nápojového kartónu.  

 
Pozor, v niektorých obciach a mestách sa nápojové kartóny zbierajú do samostatných kontajnerov či vriec, v mnohých 
sa však triedia spolu s plastmi alebo kovmi. S týmto druhom odpadu je preto potrebné nakladať podľa nariadenia 
obce. 
Nápojové kartóny je potrebné pred vyhodením zošliapnuť a tak zmenšiť ich objem. 

OZNAČOVANIE OBALOV
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Označenie na obale Význam  

 

 

 

ZELENÝ BOD je registrovaná ochranná známka  
Obal označený ochrannou známkou ZELENÝ BOD patrí do triedeného zberu. 
Systém ZELENÝ BOD je najrozšírenejším spôsobom využitia druhotných 
surovín pochádzajúcich z komunálneho odpadu v Európe. 

 

Materiálové označenie zloženia obalu. Označovanie obalov znakom 
materiálu, ktorého je obal zložený, nie je na Slovensku povinné. Množstvo 
výrobcov však označuje obaly svojich výrobkov trojuholníkom so skratkou 
materiálu či číselným označením.  

 

Trojuholník s nevyplnenými čiarami označuje výrobky alebo obaly zhotovené 
z recyklovaných materiálov.  
 

 

Panáčik s košom. Používa sa ako prevencia proti znečisťovaniu životného 
prostredia. Táto značka znamená, že obal je potrebné dať po použití do 
príslušnej zbernej nádoby. 

 

Znak označujúci elektrické a elektronické zariadenie vrátané batérii, žiaroviek 
a žiariviek. Poväčšine ide o nebezpečné odpady, preto ich nevhadzujte do 
zberných nádob, ale odovzdajte ich na miestach určených na zber takýchto 
zariadení. 

 

  
 

Označenie pre produkt Bio a Eko, ktorý je výsledkom ekologického 
poľnohospodárstva a pre potravinu vyrobenú z ekologických 
poľnohospodárskych zložiek – je to BIO potravina. 
BIO potraviny obsahujú najmenej 95 % zložiek pochádzajúcich z ekologického 
poľnohospodárstva s osvedčením o ekologickom pôvode. 

 

Značku kvality SK môže získať len slovenský výrobca, ktorého výrobky sú 
vyrábané z domácich surovín s dodržaním noriem kvality. Výrobky musia 
obsahovať minimálne 75% domácich surovín a všetky časti výrobného 
procesu sa musia uskutočňovať na Slovensku. 

 

Znaky nebezpečných látok 

 
Výbušné látky 

 

Horľavé látky 

 
Oxidujúce látky 

 
Plyny pod tlakom 

 
Korozívne a žieravé látky 

 
Toxické látky 

 
Dráždivé látky 

 

Látky nebezpečné pre zdravie GHS09 – látky nebezpečné pre životné 
prostredie 
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SYSTÉM SEPAROVANÉHO ZBERU
    PAPIER, PLASTY, TETRAPAKY, KOVY
a) Majitelia rodinných domov triedia papier, plasty, tetrapaky, kovy do igelitových vriec, ktoré v stanovený deň vyložia pred 
bránu a zberová spoločnosť zabezpečí ich zber. 
b) Majitelia bytov v bytových domoch triedia papier, plasty, tetrapaky, kovy do príslušných kontajnerov, ktorých zber v stano
vený deň zabezpečí zberová spoločnosť. 

   MODRÝ KONTAJNER  – vkladať :

- noviny, časopisy, kancelársky papier, reklamné letáky, 
- stlačené krabice, kartóny, papierové obaly,  papierové tašky, 
- v malom množstve aj papier s kancelárskymi sponkami, alebo skartovaný papier.

   MODRÝ KONTAJNER – nevkladať :

- väzbové obaly kníh, mokrý, mastný alebo znečistený papier, 
- asfaltový a dechtový papier, 
- použité plienky a hygienické potreby, alobal, celofán a pod. 

    ŽLTÝ a ČERVENÝ KONTAJNER – vkladať: 

- neznečistené stlačené, alebo zošliapnuté PET fľaše z nápojov, 
- plastové a mikroténové vrecká, baliace  fólie, polystyrén,  
- tégliky od  jogurtov, obaly z CD, 
- obaly z pracích a čistiacich prostriedkov a kozmetiky,  
- viacvrstvové obaly / TETRAPAK (od nápojov, z krabicového mlieka, džúsov, smotany, vína), 
- kovové obaly, konzervy, kovové výrobky a súčiastky, alobal, nápojové plechovky, 
   hliníkové obaly z čajových sviečok, viečka od  jogurtov.

   Postup : 
    - krabice vymyjeme, zlisujeme nohou (rozšliapneme) 
    - plastové fľaše zlisujeme nohou (zašliapneme)

    ŽLTÝ a ČERVENÝ KONTAJNER – nevkladať :  

- mastné obaly so zvyškom potravín, 
- podlahové krytiny, novodurové rúrky, 
- obaly z nebezpečných látok a chemikálií (farby, spreje, motorové oleje a pod.) 
- kovové obaly kombinované s iným materiálom, napr. tuby z krémov a pást, 
- mäkké vrecúška napr. z kávy, 
- kovové obaly obsahujúce zvyšky nebezpečných látok, napr. z farieb, sprejov a pod., 
- znečistený alobal, 
- viacvrstvové obaly od kávy, vreckových polievok, pudingov, práškov do pečiva, 
   korenín, nanukov a pod., 
- znečistené kompozitné obaly, vrchnáky z kompozitných krabíc. 

     SKLO

 ZELENÝ KONTAJNER – vkladať:
- nevratné obaly zo skla z alkoholických a nealkoholických nápojov, poháre, 
- tabuľové sklo z okien a dverí, sklenené črepy a pod. 
Fľaše a poháre je potrebné očistiť od zvyškov potravín.

 ZELENÝ KONTAJNER – nevkladať :
- porcelán, keramika, drôtené sklo, autosklo, zrkadlá, TV obrazovky, 
- pozlátené a pokovované sklo, technické druhy skla, žiarovky, žiarivky, výbojky.

Všetci obyvatelia obce triedia sklo do kontajnerov zelenej farby, ktoré sú umiestnené pri kostolnom parku, 
pri potravinách Moja samoška, na sídlisku - ul. M. R. Štefánika, na ul. Agátovej, na futbalovom ihrisku, 
v časti Studené na ul. Jantárovej a Šalviovej, pri predajni Billa.

Od januára 2020 je možné do žltých aj do červených 1100 l kontajnerov dávať plasty, tetrapaky aj kovy. 
Podobne to platí aj pre igelitové sáčky, do ktorých je možné dávať plasty, tetrapaky, kovy.
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  ŠEDÝ KONTAJNER – vkladať:                       

- pánske, dámske odevy, 
- detské odevy, doplnky,
- lôžkoviny a posteľná bielizeň, 
- textil,
- topánky, tašky, 
- kožené a kožušinové odevy,
- domáce a športové potreby, 
- knihy, hračky ap.

Všetci obyvatelia obce triedia použité 
textílie a odevy do kontajnerov še-
dej  farby, ktoré sú umiestnené pri 
kostolnom parku, pri potravinách 
Moja samoška, na sídlisku  - ul. M. 
R. Štefánika, v časti Studené na ul. 
Jantárovej a ul. Šalviovej, pri pre-
dajni Billa. 

       ODEVY A TEXTÍLIE

   ELEKTROODPAD

Obyvatelia obce môžu počas celého roka nahlasovať 
nepotrebný elektroodpad  na tel. čísle obecného úradu 
02/45 95 12 15, klapka 3, 
alebo mailom na dane@mostpribratislave.sk. 

Zbiera sa: 
- vyradená počítačová technika,
- telekomunikačná a kancelárska technika, 
- domáca biela spotrebná  elektronika (mikrovlnné rúry, 
práčky, chladničky, mrazničky),
- čierna elektrotechnika (TV prijímače, videá, audio 
prístroje a pod.).
- meracie prístroje,
- káble a odpad z elektronickej výroby, 
- odpad z opravárenskej činnosti a pod. 

Všetky elektrozariadenia musia byť kompletné, neroz-
bité a musia obsahovať všetky elektrické a elektronické 
komponenty a konštrukčné dielce, inak nebudú zbero-
vými pracovníkmi odobraté.

DROBNÝ STAVEBNÝ ODPAD 

Obyvatelia obce môžu odovzdať drobný stavebný od-
pad 1x štvrťročne na mieste ktoré určí obec v stanovenom 
termíne.

Obyvatelia môžu v stanovenom termíne odplatne odo-
vzdať drobný stavebný odpad do zbernej nádoby. Popla-
tok za 1 kg drobného stavebného odpadu je 0,07 EUR.

Druhy drobného stavebného odpadu: 
- zmesi betónu, tehál, obkladačiek, dlaždíc, keramiky a 

pod.
Do drobného stavebného odpadu nepatrí:

- sklo, kovy, plasty, papier a lepenka,
- opotrebované pneumatiky,
- komunálny odpad z domácností. 

    VEĽKOOBJEMOVÝ ODPAD
Zber veľkoobjemového odpadu sa v obci uskutočňuje 
2 x ročne (spravidla na jar a na jeseň).
Do veľkoobjemového odpadu patrí: 
- starý nábytok rozobratý na kusy (dosky) – stoly, stoličky, 
kreslá, skrine, postele, váľandy, nábytkové steny, 
kuchynské linky, police,
- podlahové krytiny – koberce, linoleá, matrace,
- sanitárna keramika – umývadlá, vane, wc misy, 
- ostatné – lyže, bicykle, veľké zrkadlá, radiátory, železo.
Do veľkoobjemového odpadu nepatrí:
- nebezpečný odpad – chladničky, televízory, počítače a 
monitory, žiarivky a výbojky,    
  autobatérie, zbytky farieb a riedidiel,
- triedený odpad – papier, plasty, sklo, odevy, hračky, obuv,
- biologicky rozložiteľný odpad – tráva, lístie,
- komunálny odpad z domácností, 
- drobný stavebný odpad - zmes betónu, tehál, 
obkladačiek, dlaždíc, keramiky a pod..

JEDLÉ OLEJE A TUKY Z DOMÁCNOSTÍ

Použité jedlé oleje a tuky sú domácnosti 
povinné zlievať do PET fliaš (napr. od mi-
nerálky, jedlého oleja a pod. o objeme 1 
liter -  5 litrov). Po naplnení je nutné tieto 
fľaše uzatvoriť tak, aby z nich obsah nevy-
tekal. Následne je potrebné tieto nádoby 
vložiť do smetnej nádoby červenej farby 
na to určenej. 

Na nádobe je nápis – Jedlé oleje a tuky
Nádoby sú umiestnené: pri kostolnom 

parku, pri potravinách Moja samoška, 
na sídlisku Pod Pšeno, časť Studené – 
na ulici Šalviová a na ulici Jantárová, pri 
predajni Billa. 

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ KUCHYNSKÝ 
ODPAD Z DOMÁCNOSTÍ

Tento druh odpadu je možné priamo 
vkladať, (vlievať) do smetnej nádoby 
čiernej farby na to určenej.

Na nádobe je nápis – 
Biologicky rozložiteľný kuchynský odpad

Nádoby sú umiestnené: pri kostolnom 
parku, pri potravinách Moja samoška, na 
sídlisku -ul. M. R. Štefánika, časť Studené 
– na ul. Šalviovej a  ul. Jantárovovej, pri 
predajni Billa. 

Vývoz vyseparovaných zložiek je zabezpečovaný je-
denkrát do týždňa – v pondelok. 

Do nádob je možné ukladať len odpad uvedený vyššie. 
Ak sa  bude v nádobách vyskytovať aj iný odpad, bude celý 
obsah nádoby považovaný za komunálny odpad a s tým sú 
spojené vyššie náklady obce na jeho likvidáciu. 

Cieľom separovania týchto zložiek odpadu je hlavne znížiť 
ich množstvo vypúšťané  do verejnej kanalizácie, ako i ochra-
na životného prostredia. 
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LEN SPRÁVNE VYTRIEDENÝ ODPAD DOSTÁVA DRUHÚ ŠANCU. 
PLASTY SÚ VHODNÝM MATERIÁLOM NA RECYKLÁCIU.

Sú neodmysliteľnou súčasťou našej každodennej reality. Stretávame sa s nimi takmer všade. Sú praktické a majú mnoho 
výhod. Áno, plasty patria k najpopulárnejším materiálom obalového priemyslu. Sú veľmi odolné, ľahké, lacné a zároveň majú 
všestranné využitie.

Skvelý sluha, zlý pán
Presne toto môžeme pokojne povedať aj o plaste. Rozsiahle možnosti vyžitia (od balenia koz-

metiky, medicíny, oblečenia, potravín, až po samotné plastové výrobky) priniesli so sebou aj 
obrovský rozmach plastov po celom svete. To, kde skončia po tom, ako nám ľuďom doslúžia, je 
iba na nás. 

Len tie vytriedené môžeme recyklovať
Plasty sú vhodným materiálom na recykláciu. Netreba však zabúdať na fakt, že iba to, čo my 

ľudia poctivo vytriedime, môže dostať „nový život“. To ostatné, najmä pre nezodpovednosť ľudí 
končí na skládke či znečisťuje rieky, oceány a prírodu. Väčšinu tohto znečistenia tvorí bežný 
odpad z domácností, ako sú plastové fľaše z nápojov či rôzne plastové obaly. Navyše, kúsky mik-
roplastov sa nachádzajú nielen v morských živočíchoch, ale aj v pitnej vode či ovzduší. Príroda 

si s rozkladom plastov nevie poradiť a kým sa v nej rozložia, trvá to od 100 až do 1000 rokov. 
Netreba zabúdať ani na fakt, že z energetického hľadiska je recyklácia menej náročná, než výroba plastu z neobnoviteľných zdro-

jov ropy. Čiže triedením plastov vo veľkej miere šetríme prírodné zdroje. 
Čo patrí a nepatrí do žltého kontajnera či vreca na plasty
PATRIA SEM: plastové obaly, napríklad stlačené alebo zošliapnuté PET fľa-

še z nápojov, plastové obaly z pracích a čistiacich prostriedkov alebo kozme-
tiky. Obaly označené s nasledujúcimi značkami sú plasty a patria do žltých 
kontajnerov.

NEPATRIA SEM: plastové obaly so zvyškami jedál, zvyškami kozmetiky alebo iných prostriedkov, linoleum, guma, molitan, obaly 
znečistené olejovými a ropnými látkami, stavebný polystyrén.

V niektorých obciach a mestách sa spolu s plastmi triedia aj kovové obaly a nápojové kartóny. 
Nezabúdajte sa preto riadiť pravidlami triedenia vo svojej obci! 

   AKO TRIEDIŤ PLASTY
Do triedeného zberu nepatria obaly so zvyškami potravín. Nemusíte ich však umývať vodou, stačí, ak z nich odstránite zvyšky. Do 

nádoby s objemom 1100 litrov sa zmestí asi 733 stlačených 1,5 litrových PET fliaš. Ak by neboli stlačené, zmestilo by sa ich tam len 
približne 200. Je naozaj veľmi dôležité zošliapnuť plastové obaly pred ich vyhodením, aby zabrali čo najmenej miesta a zberové 
spoločnosti zbytočne nevyvážali vzduch. 

Čo sa deje s plastmi po vytriedení a vyhodení?
Plastový odpad sa dotrieďuje na triediacej linke. Tu sa jednotlivé plasty delia podľa druhu a farby. Zo zmesi plastov putujúcej na 

páse sa vyberajú PET fľaše, fólie a penový polystyrén, ktoré majú špeciálne samostatné spracovanie. Pracovníci z triediaceho pásu 
postupne vyhadzujú zložky, ktoré do triedených plastov nepatria, alebo sú veľmi znečistené.

Roztriedené druhy plastov vrátane zmesi plastového odpadu, ktoré zostanú po prvotnom pretriedení, sa lisujú do balíkov a odvá-
žajú na spracovanie k recyklátorom. Výsledkom recyklácie plastov býva vo väčšine prípadov tzv. regranulát. Je to vstupná surovina 
na výrobu nových plastov. 
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   HNEDÝ KONTAJNER – vkladať:

 - odpad z verejnej zelene, lístie, tráva záhradný odpad,
 - ovocie a zelenina,
 - kávový a čajový odpad,
 - piliny a drevená štiepka z vetiev stromov a kríkov,
 - zemina z kvetín.

   HNEDÝ KONTAJNER – nevkladať:
- mäso,
- popol,
- stavebný odpad a pod. . 
Minimálny interval vývozu – raz za týž-

deň v pondelok, v mesiacoch marec–
november príslušného kalendárneho 
roka. 

  Upozornenie! 
Biologicky rozložiteľný odpad nebude spoločnosťou od-

vezený, pokiaľ bude uložený vo vreciach, či už plastových, 
papierových, alebo plátenných, krabiciach alebo voľne 
uložený pred domom, t. j. musí byť uložený v špeciálnych 
nádobách. 

BIOLOGICKY ROZLOŽITEĽNÝ ODPAD ZO ZÁHRAD

SYSTÉM SEPAROVANÉHO ZBERU /pokračovanie/

PRENOSNÉ AKUMULÁTORY A BATÉRIE

Recyklačné boxy na prenos-
né akumulátory a batérie sú 
zelenej farby nachádzajú sa 
na chodbe obecného úradu, a 
to na prízemí a aj na poschodí.

VĎAKA RECYKLÁCII SA ODPAD ZNOVU VYUŽÍVA NA VÝROBU NOVÝCH PRODUKTOV
Tým sa zmenšuje spotreba prírodných zdrojov, šetrí sa spotreba energie.

AKO MÔŽEME ZNÍŽIŤ MNOŽSTVO ODPADU
• Predchádzať vzniku odpadov.
• Obmedziť používanie jednorazových plastov.
• Správne triedenie odpadu a recyklácia.
• Používať ekologickejšie alternatívy obalov.

1. Na území obce sa pre držiteľov zmesových komunálnych od-
padov a vlastníkov alebo správcov nehnuteľností, ktorí ukladajú 
zmesový komunálny odpad do zberných nádob uplatňuje inter-
valový systém zberu.

2. Na zber zmesového komunálneho odpadu sú určené zberné 
nádoby vo veľkostiach 110 l a 120 l, alebo 240 l alebo 1100 l. Ak 
ide o pôvodcov komunálnych odpadov, ktorí sú spoluvlastníkmi  
nehnuteľnosti  príp. bytový dom,  výber  veľkosti zbernej nádoby 
je možný len po dohode všetkých pôvodcov, ak sa títo nedohod-
nú, obec prostredníctvom VZN stanovuje veľkosť zbernej  nádo-
by na 1 100 l.

3. Náklady na zbernú nádobu z pozinkovaného plechu resp. 
plastu na zmesový komunálny odpad znáša občan. So súhlasom  
OcÚ môžu byť použité zberové nádoby s iným objemom ako 
je uvedené v bode 2. ale násypný otvor zberových nádob musí 
zodpovedať parametrom násypného otvoru zberového vozidla.

4. Zber zmesového komunálneho odpadu uskutočňuje podľa 
kalendára zvozu zberová spoločnosť, ktorá má uzatvorenú zmlu-
vu na vykonávanie tejto  činnosti s obcou.

5. Zberné nádoby sa nesmú preplňovať  ani  preťažovať  od-
padom. Nádoby, ktoré sú opatrené krytom, sa musia po vložení 
odpadu uzavrieť.

SYSTÉM ZBERU A PREPRAVY 
ZMESOVÝCH KOMUNÁLNYCH ODPADOV

/pokračovanie z predchádzajúcej strany/

Zo 150 vyzbieraných 
plastových fliaš je možné 
vyrobiť jeden koberec

30 vyzbieraných plastových fliaš 
je potrebných na výrobu 
jednej fleecovej bundy.
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Szpätznýz  zzzzzzzzzzzzzzzzzz bzzzwwqqzzer sa vykonázvaz:

Z recyklovaných  
pneumatík je možné  

vyrobiť detské ihriská,  
športoviská a ďalšie  

užitočné výrobky?

Kam s ojazdenými pneumatikami?
Vedeli ste, že…

Pneumatiky  
je možné ekologicky  
zlikvidovať alebo  

recyklovať pre  
ďalšie využitie?

Zakúpením  
pneumatiky  
automaticky  

platíte za  
ich recykláciu?

Zberný dvor, či  
dokonca čierna skládka,  
nie sú tie pravé miesta  

na odovzdanie ojazdených 
pneumatík!

Spoločnosť Eltma zaisťuje zvoz a likvidáciu ojazdených pneumatík pre miesta spätného zberu  
zdarma a podľa podmienok spätného zberu. Odovzdaním v našej sieti sa Vaša pneumatika  

dostane do správnych rúk a je garantovaná jej 100% likvidácia. 

Viac informácií na www.eltma.sk.

bez viazanosti na nákup tovaru či služieb bez ohľadu na značku pneumatík bezplatne

Odovzdávajte ojazdené pneumatiky  
na miesta spätného zberu

Miestom spätného zberu je každá spoločnosť, ktorá predáva pneumatiky a ktorá ich prezúva  
aj bez ich predaja. Naše zberné miesta nájdete na www.eltma.sk.

z
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ZBER, SEPARÁCIA a RECYKLÁCIA 
použitých batérií a akumulátorov 

 
Zachovať zdravé životné prostredie na našej planéte aj pre budúce generácie je veľmi dôležitá a 
zodpovedná úloha. Zničená príroda, znečistené ovzdušie, kontaminované vodné zdroje a pôda, to 
všetko sa podpísalo pod vznik globálnych ekologických problémov, ktoré viedli k negatívnym zmenám 
ako otepľovanie atmosféry, ohrozenie biodiverzity, stenčovanie ozónovej vrstvy Zeme a pod., ale aj 
obrovský nárast odpadov. Zabrzdiť katastrofické dôsledky globálnych ekologických problémov sa 
podarí len vtedy, ak sa začnú riešiť lokálne environmentálne problémy, o čo sa musíme pokúsiť 
všetci, každý v rámci svojich možností, vo svojom bydlisku či na pracovisku. 

Batérie a akumulátory sú ťažko rozložiteľný odpad. 
V našom každodennom živote sa často dostáváme do kontaktu s ťažko rozložiteľným odpadom a to v 

podobe batérií a akumulátorov. Batérie a akumulátory nepatria do komunálneho odpadu a sú 
označené symbolom. 

 

Je dôležité použité batérie a akumulátory odkladať do nádob k tomu určených tzv. RECYKLOBOXOV, 
ktoré sú rozmiestnené v predajniach, na zberných dvoroch a ďalších miestach na celom území 
Slovenska. Batérie a akumulátory (BaA) obsahujú látky ako sú ťažké kovy a kyseliny, ktoré vo voľnom 
prostredí na nelegálnych úložiskách alebo v prostredí skládok odpadov môžu spôsobiť kontamináciu 
životného prostredia a predstavujú riziko pre zdravie obyvateľstva. 

Náklady na triedený zber vyhradeného prúdu odpadu batérie a akumulátory zabezpečuje výrobca a 
znáša náklady s tým spojené. Náklady na triedený zber nie sú súčasťou miestného poplatku za 
komunálny odpad, okrem nákladov spôsobených nedôsledným triedením podla § 81 ods. 10 zákona 
79/2015. 
Spoločnosti INSA, s.r.o. a MACH TRADE, s.r.o.  v spolupráci s partnerskými  spoločnosťami 
pôsobiacimi  na slovenskom trhu niekoľko desiatok rokov zabezpečujú zber, dopravu, spracovanie a 
recykláciu batérií a akumulátorov. Vysoká technologická a odborná úroveň spoločností je garanciou 
reálnej komplexnej recyklácie použitých batérií a akumulátorov. V triedení a recyklácii sú 
významnými globálnymi hráčmi v oblasti spracovania nebezpečných odpadov. 
 
Odovzdaním použitých batérií a akumulátorov zamedzíte úniku nebezpečných 

látok do prírody a prispejete svojím dielom k ochrane životného prostredia.  

MACH TRADE  spol. s  r. o.  / INSA spol. s r.o. 
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